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KAINA 10c.

“Genevos dvasia” 
Akmenimis mėtosi

-Apie SLA reikalus .

JUOZAS TYSUAVA
‘Gene vos dvasia”, lyg ryt

mečio rūkas viršum Lemano

Kas iš keturių tūzų kanfe- 
pencijcs tikėjosi didelių stebu- 
ifciUi dabar, žinoma, jaučiasi 
nusivylęs.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖ
SĄJUNGA - Į DIDELI DARBĄ 

Lietuvos Laisvės Sąskrydis 1956 m. birželio 13-14 Washingtone. — 
šiam žygiui sutiko vaovauti adv. Antanas A. Olis. — Viri Amerikos 

lietuviai kviečiami Į talką.
VienyMs korespondento ' Snlų Chlc^oje, New
Chicagoje pranešimas Yorke’

Artimiausiu laiku bus pa-
• skelbtas platesnis atsišauki-

I

dievaičiai ~ ' ožkabarzdis jBul- 
' ir kompanija — nei

kaičių. .’/• *.

.. 'Nenuostabu, kad pagaliau ir 
Molotovo veide avino šypseną 
pakeitė įprastas žiemių meški
no rūstumas.
• Sodžių, šaltojo karo nuobo
dulio . pasaka prasidėjo ten, 
kur ji, atrodė, /buvo besibai-

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos Centro Valdyba, 
tęsdama Sąjungos tradiciją ir 
pasiryžusi į gyvesnį Lietuvos 
laisvinimo darbą, nutarė ruoš
ti Washingtone didelį Ameri
kos lietuvių sąskrydį 1956 me
tais birželio 13—14 d. d. Šio 
žygio tikslas — atkreipti Ame
rikos politinių shiogsnių dėme
sį Į Lietuvos padėtį ir sudary
ti progą vieningiau ir aiškiau 
pasisakyti dėl Lietuvos laisvi
nimo bylos. Sąjungos pirmi
ninkas dr. St. Biežis, kelionė
je po Europą, yra aiškinęs vi
są eilę klausimų, surištų su 
numatomu-sąskrydžiu, yra at
likęs kai kuriuos paruošiamuo-

Eik po velnių.
/r Tu eik pirma, nes, 'matyt, 

kelią geriau žinai, jeigu mane 
siuųti. J

supažindinot Centro Valdybą sŪ 
sąlygomis tokiam sąskrydžiui 
organizuoti. .Valdyba entuzias
tingai pritarė jo pastangoms

prezidentu. Visas sąskrydžio 
pianas vykdomas artimame 
kontakte su Lietuvos valsty
bės atstovais. Iš jo numatoma 
padaryti išvadas, reikalingus 
tolimesniems Lietuvos laisvlni- 
nimo žygiams. Patyrimas pa
rodė, kad Amerikos lietuviai 
gali pilnai pasitikėti darbu, 
kuriam vadovauja adv. Anta
nas Olis. Jo sugebėjimas pra
vesti planą iki galo, jo .platūs 
ryšiai su Įtakingais amerikie
čiais politikoj, jo originalesnis 
požiūris į visus lietuvių veik
los darbus
šis sąskrydis turės platų at
garsį Lietuvos laisvinimo by
loj. Jo paruošimas už tai pa
reikalaus labai daug energijos 
iš visos eilės aktingesnių vei
kėjų Amerikos lietuvių visuo
menėj. Pareikalaus nemažai 
lėšų, judrumo ir pasiaukoji
mo. Ir tik didelė taktika tegali 
padėti tokį dideli sumanymą 
sėkmingai įvykdyti.

Amerikos lietuvių tautinė 
grupė visados yra pasižymėju
si saVo kietumu, valia ir ener-

užtikrina, kad

c Sis ‘ pasikalbėjimas” man 
phžšiinįnė, skaitant Darbininko

prašydama, kad jis sutiktų 
vadovauti šiam daug energi
jas, sumanumo ir išteklių rei
kalaujančiam darbui. Adv. A. 
Oils sutiko ir sudaromas spe
cialus komitetas talkininkau- 
•tl šiam ypatingai svarbiam 
sąskrydžiui.

rikoslietuvių istorijoj. Jo pro-

te to ir pilnas komiteto sąsta
tas. Tuo tarpu Amerikos Lietu
viai tegul atkreipia savo dė
mėsi i tai, kad, akivaizdoj 
tarptautinės . padėties, Lietu
vos bylos pagyvinimas yra pats 
svarbiausias reikalas, ir kad 
tam dalykui kiekvienas iš mū
sų gali būti naudingas. Neuž- 
mirštiįA, kad planubjamam 
sąskrydžiui bus reikalinga di
delių lėšų — per 100,000 dol. 
Suma nemaža, bet kai visi sa
vo pareigą atliksime, paskir
dami po mažytę dalelę, pinigi
nis sunkumas bus lengvai į- 
veiktas. f’

šis Lietuvos Laisvės Sąskry
dis Washingtone turi sutrauk
ti kelioliką šimtų lietuvių. 'Jų 
valia — LAISVĖ LIETUVAI!

Į Sovietų premjero Buiga- 
nino raginimą J tremtiniams 
grįžti namo, vVyri^iiriasv Lietu
ves Išlaisvinimo Komitetas pa-

go operacijos1
'šuomėnės ribų ir apims pačius rodys sAvo sugebėjimą, įr ji 

svarbiausius Amerikos politi- 
niūSršiucksn'i'tts, .pradedant se-

mtt•4£ Vnfco iiereikw skubln- • - - - - ..

turės pilną paramą visų Ame
rikos lietuvių, kuriems jau į- 

^toriais ir. baigiant valstybės kyrėjo įvairūs laisvinimo veik-

bar redaguoja. Darbininką?.
ii, tas 
. name 
mėtosi

Stikliniame

akmenimis.

Laisvas

iko, Amerikos Lietuvių Tauti-

pasitraukti iš... Amerikos Lie
tuvių’ Tarybos?

Tokių gandų, kaip jau pra-

gal būt dar kufį laiką jų bus.
Bet tai tik gandai.

Tiesa, ta/pati ALTS dabar 
ruošiasi dideliam Laisvės Sąs
krydžiui Washingtone, kuris

Britų maršalas Montgomery spaudos konierencijos metu 
Washingtone užprotestavo dėl per dažno jo fotografa
vimo. . -

kraštus VIžkos siūlo Sbvie-
* * . * ' **■ <•

tams — ./^- - . '
Gražinti į gimtinę mūsų tau 

tlečius,. nekaltai ištremtus ; į 
Sibirą ir kitas -tolimas r sritis, 
kur .jie miršta nuo bado, Šal-

Atitraukti iš Lietuvos visas 
karines pajėgas, . viešąją ir 
slaptąją policiją ir iš visur' ki
tur savo žmones. Kai iš Lietu
vos pasitrauks Sovietai ir bus 
atstatyta visiška jos nepriklau 
scmybė, .tai lietuviai, kuriuos 
Sovietai vadina savo piliečiais,

vynę.

liz^u” Amerikos lietuvių Ta
rybos veiklai. ■'

Bet, ar tai pirmas kartas? 
Ahąmet,: karaliaus Mindaugo 
700 metų sukakčiai paminėti, 
Washington e /įvyko panašus

. O ar tada ALTS apleido 
•merlkos Lietuvių Tarybą?

Besirūpindami Lietuvą, 
mertkos lietuviai dažnai 
mirštą . savo reikalus.

męrikcįje, kuris, kaip i? Vi^ny-

Sunku pasakyti, kuris jų bū
tų tinkamiausias. Svarbiausia, 
kad po nominacijų būtų susi
tarta dėl vieno kandidato, dau 
giausia gavusio balsų.
' Beje, teisėjas Laukaitis vėl 
raginamas grįžti į SLA prezi
dento pareigas...

Jis, kaip jau yra žinoma, su
tiko būti nominuojamas.

SLA reikalais negalima nesi
rūpinti, nes jau prieš 70 metų 
jis buvo tuo, kuo šiandien dar 
tik nori būti Bendruomenė.

0 VOKIETININKAI VISDĖLTO
NENURIMSTA BE KLAIPĖDOS

Mannheimo suvažiavime jie net nepamiršo prikišti Simokaiauj nž kal- 
Ta progabą, pasakytą vienose Vasario 16 minėjimo iškilmėse. — 

net buvo suruošta paroda “Tapytojas Nidoje”
Neseniai Mannheime buvo 

suvažiavę Klaipėdos krašto vo
kietininkų atstovai. Skelbia
ma jų buvus net iš Sovietinės 
zonos. Prieš oficialius posė
džius miesto archyvo vedėjas 
dr. Jacobs atidarė miesto ar
chyve Klaipėdos parodą. Suva
žiavimui pirmininkavo žino
masis R. Meyeris.

Išsamesnę kalbą apie “tėviš
kės politiką” pasakė Rytprū
sių vokiečių vadovas dr. Gille, 
be kita ko, pažymėdamas, kad 
okupacinės pajėgos Vokietijo
je teleido pasakyti tik už vo
kiečių žemių apjungimą šit 
1937 m. sienomis. Tuo būdu 
Kl&pėdos kraštas, Sudėtų 
kraštas ir Danzigas buvo iš
skirti. Todėl- kas šiandien kal
bąs apie vokiečių žajnių ap
jungimą,; tai turįs- - galvoj e 4
okupacines•, zonas^ ..laktą _ doą krašto vokietinjnkų^atstc^-
tenka atsižvelgsi ir iš jo pasi- vams suruošė priėmimą. *MĮes- 
daryti reikiamas išvadas. To-- to meno salėje buvo suruošta

liau dr. Gille plačiau nušvietė, 
kodėl Sovietai taip kietai prie
šinasi Vokietijos sujungimui. 
Jei jie lengvai atiduotų rytinę 
zoną, tai tuo pačiu susvyruo
tų bolševikiniai režimai sateli
tiniuose kraštuose, o visai Ry
tų Europai priartėtų laisvės 
valanda. Taigi Vokietijos ap
jungimas yra glaužiai susijęs 
su Sovietų pasitraukimu iš Ry
tų Europos. Tai vis daugiau 
supranta ir egzilines grupės, 
dar prieš porą metų, dr. Gillės 
pareiškimu, tikėjosi, jog galė
tų savo tikslų pasiekti ir be 
vokiečių. Ta pačia proga dr. 
Gille prikišo ir E. Simonaičiui 
už jo kalbą, pasakytą per Va
sario 16 d. iškilmes Hanau 

-mieste.
Mannheimo miestas Klaipė-

paroda “Tapytojas Nidoje”. Jo 
j e 16 dailininkų išstatė 61 pa
veikslą. Ta pačia proga Klai
pėda buvo pavaizduota Įvai
riais dokumentais, foto nuo
traukomis ir vaizdais. *

Klaipėdos krašto vokietinin-

vyks išjudinti ir Klaipėdos vo
kiečių, išsiųstų i Rusiją klau
simą. Pats Chruščiovas per pa
sitarimus su Adenaueriu Mas
kvoje pripažino, kad Sov. Sa- 
jungoje esama vokiečių, kurie 
jau seniai esą Sovietų pilie
čiai. Todėl federalinė Vokieti- 
jcs vyriausybė negalinti reika
lauti leisti jiems išvykti iš Sov. 
Sąjungos. Dabar per Vokiečių 
Raudonąjį Kryžių ir kitais bū-

visus žinomus- -Klaipėdos kraš
to vokiečius/- v ■/ ' ? i "

APLINI

• Norvegijos premjeras Ei
nar Gerhardsen netrukus vyks 
ta į Maskvą. Vakaruose kal
bama, ,kad dabar sovietai sa
vo dėmesį sukoncentravę į 
šiaurę, kad tuo būdu galėtų 
pakenkti NATO.

• Izraelio užsienio reikalų 
ministers Sharett, kuris šiuo

■ • Pietų . Afrikos Unija, sa** metu yra JAVį pareiškė, kad 
koųia, kėsinasi į britų kolonR valstybė bus ‘įvaryta
jas Afrikoje, Swazilandą ir 
Basutolandą.

• Lapkričio .19 'd. Britų vy-

į kampą”, ji pirksianti ginklus
/riet'’ Sovietų Šąjungo-visur

• Pietų Afrikos Unijos de
legacija apleido Jungtinių 
Tautų Pilnaties posėdį, reikš
dama protestą dėl nuolatinio 
Jungtinių Tautų kišimosi į tos 
valstybės reikalus, liečiančius 
rasinį klausimą.

• Dėl neseniai įvykusio
ginkluoto susirėmimo tarp bri- ■ 
tų kariuomenės ir Saudi Ara
bijos, pastaroji atšaukė savo 
ambasadorių Londone. Konf- 
fliktas vyksta dėl Buranai oa
zes. z , i

svarstė \ Izraelio-Egipto ginčo 
klausimą.

• Demokratų laimėjimai 
šiuose rinkimuose, republiko- 
partijos vadus privertė atvirai 
kalbėti apie būtiną apsispren
dimą pasirinkti kandidatą į 
prezidentus. Raginama “draf- 
tuotP’ Eisenhowerj, bet jei šis 
atsisakytų, tada spiestis ap
link Aukščiausiojo' Teismo tei
sėją Warreną.

• »RpL. Peter Townsend, už 
kurio princesė Margaret atsi
sakė tekėti, žada apleisti Bri
tų aviacijos tarnybą ir jieško- 
,ti. darbo Jungtinėse Valstybė
se, arba Kanadoje/ ,

Iš Monte Carlo -praneša- 
kad Monaco princas Rah- 
lapkričio 24 d. atvyksta inier 

Jungtines Valstybes. Jo vizi
tas neoficialaus pobūdžio.

• Washingtone kalbama, 
kad Jungtinės Valstybės ruo
šiasi prašyti JT Saugumo Ta
rybą uždrausti ginklų pardavi
mą Vidurinių Rytų ’ valsty
bėms. Ši aplinkybė paaiškina, 
kodėl JAV iki 
parduoti ginklų

• šiaurinėje 
lyje atšalo oras
vietose iškrito nemažai sniego. 
Pranešama, kad 22 metų lai
kotarpyje pirmas toks šaltas

■ lapkričio mėnuo Meksikoje.

šiol nesiryžta 
Izraeliui.

Meksikos da- 
ir kai kuriose

• Ginkluoki susirėmimai 
tarp Izraelio ir Egipto — kas
dieniniai įvykiai. Sužeistų ir 
užmuštų abiejose pusėse.

• Daugiau kaip 200,000 plie
no darbininkų Vakarų Vokieti
joje nubalsavo streikuoti. Bi
jomasi, kad šis* streikas gaŲ 
pakenkti vokiečių pramones 
klestėjimui /.į

• Aleksander V. Vlasov, kiu
ris kartu su kitais sovietų ar
chitektais šešias savaites lanį- 
kėši Amerikoje, jgrieš 
vykdamas j Maskvą patyrė, 
kad valdžia jį atleido iš tarny
bos už per didelį Vakarų Euro
pos architektūros gerbimą. Iš
vykdamas namo, Vlasov vis 
dėlto pareiškė, kad jis čia daug 
ko išmokęs.

• Po 13 dienų sirgimo, pre
zidentas Eisenhoweris lėktu
vu grįžo į Washingtoną. Pabu
vęs kurį laiką sostinėje, pre
zidentas skris į savo ūkį, kur, 
manoma, jis bus keletą savai
čių. Eisenhoweris esąs pasvei
kęs, bet gydytojai pataria dar 
ilsėtis.

Apsaugos, sekretorius r Charles , - 
E. Wilson, kuris šiomis dieno
mis grįžo iš Geneyos konferen 
cijos, sako, kad Sovietai tebė
ra užsispyrę savo tikslų sieki
me, nors, anot jo, Vakarų vals
tybės šiuo atveju taip pat es
ančios kietos.

• Kovai su tyrlaukiais, Iz
raelis pasodins 25 milijonus 
medžių.

• Naujuoju Prancūzijos įga 
Lotiniu Moroke paskirtas And
re Du beis, Paryžiaus prefek
tas. šiuo paskyrimu Prancūzi
ja siekianti naujų santykių su 
Moroko. Ta pačia proga pra- ‘ 
nešama, kad sultonas Moham
med ben Youssef grįžta 1 Mo- \ 
roką ateinančios savaitės vi- 
duryje. . . - < w

79 metų sukakti, ruošiasi Vyk
domosios Tarybos narių rinki-

loma keletas kandidatų: Nėra 
Chigiėnė, A. S. Trečiokas, adv. 
X R. Virbalis, AL Čaplikas ir 
kiti. ' . ’
-’Štai, vienas SLA veikėjas ra- 
Šp,kad ”A. S. Trečiokas būtų Bolševikų revoliucijos 38 metų sukakties dieną Maskvos Raudonojo

je Aikštėje, armijos paradui vykstant, vėl buvo išsirikiavę Kremliaus 
valdovai. IŠ kairės j dešinę: Vorošilovas, Žukovas, Chruščiovas, Bul-

ganlnas, Mikojanas, Malenkovas, Molotovas, Kaganevlčius, Peruvki- 
nas Ir Saburovas, šis tradicinis bolševikų revoliucijos paradas jvyko 
prie Lenino-Stallno mauzelėjo, Kremliaus šešėlyje.

vadinamą Balkanų santartę, 
kurią sudaro Jugoslavija, Grai * 
kija ir Turkija, graikai laiko 
mirusia raide. Graikija, esą 
linkusi susitarti su Jugoslavi
ja, negu su Turkija. Mat, Tur
kija yra priešinga Kipro salos 
sąjungai su Graikija.

ligoninėje priėmė Guatemalos 
prezidentą Armas, su kurfett 
jis kalbėjosi apie puse valan
dos.
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PRAEITIES MISTERIJOS
Kodėl Margutis nepaskelbė Krupavičiaus memorandumo Paleckiui, ku 

rio fakto pats autorius neneigia?— M,.,Vaidylą tuiį 
gaišti laiką dėl Bendruomenės nepasiielmnUp

5. lvim!. < « ! t? i 
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS ' nas sakosi negalįs dirbti kart|

• • su A. Valeška, nes jis prisidė-
davikas’”. jtr prie**bažnyttrfHr^Tfniži^j3ttš

Prasidėjo rausimasis sena- .. Kaune.. sunaikino* - bolševi- 
torių praeityje, jų nuopelnuo
se bolševizmui. : Likfanor'4čbhy- 
ja norėjo, kad dėl to ųęmažo 
galvosūkio turėtų bendruoine- 
nės “priešas numeris pirmas” 
Sandaros redaktorius M. Vai- 
dyla. Jis iš anksto viešai įspė
jo, kad iš bendruomenės nieko 
gero neišeis. Girdi, tai išplauks 
•iš vietos sąlygų ir žmonių cha- 
rekterio. Dabar “senatoriai” 
slaptai lankosi pas jį, gaišina 
jo laiką ir prašo paskelbti 
kompromituojančius faktus a- 
pie savo* kolegas, * t a,“ > ;

Žmogus pergyvena savo as-

“Ar jūs meldžiatės už se
natorius kažkas pa- 

ono E. E.
-Bale’s.

“Ne, aš stebiu senatorius

Iš Van Wyck Brooks “In
dėnų vasaros”.

Vasaros karštis, realybės

mūsų senatorius — politikus

tūriniam gyvenimui. Bet pra-

ką galima nuveikti rude- 
Tik pasidalinti vasaros 

! Na, ir dalina-

d£Ua yaUtoV rsvarbų
nį fr'įjasf SąrftūnrAus “senato
rius”’. Iš dalies tame 
je netrūksta logikos 
kiekvienas išeinąs į 
negali stebėtis, jei kiti jo lie
menėje įžiūri ir kai kurių dė
mių. Ir jei A. Varno akimis 
žiūrint, A: Valefka dėl savo 
veiklos bolševikams atėjus ne
gali vadovauti bendruomenės 
rengiamai bažnytinio meno 
parodai, negalima stebėtis, jęį 
kito akimis žiūrint atrodo kelį- 

« m - -r.,.- . . .

valdine-' 5^

reiškiny-
— juk 
viešumą

čikagiškio Margučio skaityto-

bendrą tautinę tragediją. -Dai- -nepakeičiamai- •'-vadovauti” poli- 
lininko Varno atviras laiškas tinei kovai prieš £uos < pačias 
Naujienose iš dalies tą trage- 
dlją išvilko VieŠUifiohi ’A'."

ho men. numeryje Jie nerado
M tr

pavičiaus memorandumo Pa- PATĖRSONO MOTERŲ KLUBO SUKAKTIS

t

sąrą. Vėliau jis buvo atsargiai 
išlošimas politinėse diskusijo
se. Tačiau iki šiol šio memo-' 
randumo tekstas viešai niekur 
nebuvo paskelbtas. Todėl ne
nuostabu, kad Margutis, skelb
damas eilę atsiminimų apie 
lemtingas Lietuvos nepriklau-

grįžusi iš Europos, be to, pasi^ 
dalino savo įspūdžiais iš užjū
rio. Bendruomenės narys Jo
nas Jesys pasveikino Klubą 
karšta kalba, 
vardu kalbėjo

Susirinkusiųjų
Antanas Rugys.

mą. Ir kodėl ne?

ričių kaip politiką fcqmprpmi- 
tuoja. Politika juk yra tikslin
gumo menas. Memorandumas 
nebuvo tikslingas tada — taip 
atrodė net paties Krupavičiaus 
partijos žmonėms.. Juo labiau

daen. Nepaisant to, jis y tą is

nušviečiąs mūsų politinius me
todus. Jo negalima išbraukti 
nei iš Lietuvos, nei iš asmeni
nės Krupavičiaus istorijos. O 
iš istorijos juk reikia mokytis!

Aną nelemtą 1940 metų bir
želio 23 dieną M. Krupavičius, 
kaip Lietuvos krikščionių de
mokratų partijos vadas, laiš
ku ir memorandumu kreipėsi 
į /tao laiku neva Lietuvos pre
zidento pareigas ėjusį Justą 
Paleckį. Ne pareikšdamas ko
kį protestą dėl įvykių raidos, 
iįę ~ Krupavičius pareiškė pa

šaltnimo iš valdžios, ir žadė
jo Paleckiui savo partijos tal
ką ““atstatant” demokratiją. 
Laiško ir memorandumo pats 
Krupavičius šiandien neneigia. 
Bet jis teigia, kad Margučio 
turimas tekstas yra faLsifika-

dė Margutį paskelbti tą teks
tą jau pereitame numeryje.

yra politikas ir jis tur būt lai
kosi Henry Adams teigimo, 
kad “praktinė politika susida
ro iš faktų ignoravimo”.

•Neseniai buvo išrinkta Ben
druomenės Taryba. Taryba iš
rinko valdybą. Valdyba nutarė 
Steigti Kultūros Fondą. Ir tą 
darbą atlikti nutarė pavesti 
čftagiečiams. Prieš tokį nuta- 
rftrta nieko negalima pasakyti.

Chicago] e seniai veikia 
kultūros taryba”, 

čia turėtų atsirasti ne
mažai kultūrinių “senatorių”.

NEPAMIRŠKIME SAVO BROLIŲ IR 
. SESERŲ SKAUTŲ VOKIETIJOJE

Mielos sesės, broliai, vadai 
ir skautų bičiuliai!

Mes gerai žinome, kad Vo
kietijoje turime mūsų skautų 
vienetus, turime Aušros tuntą, 
kad tie vięnetąi veiklūs, skau- 
tybeį*‘Atsidavę, bei jie garbin
gai Atstovauja lietuviškąją 
skaųtybę. Mums taip pat žino
ma, ką£ Vokietijos Rajono ir 
jo ^skautų jnaterialinė padėtis 
labai bloga; ‘‘

mus ats- 
jų — tai

vajų se-
Vokietijoje

Padėklm

Mirė Lietuvoje
ALLENTOWN, PA — Prieš 

5 metus čia apsigyvenę nauji 
ateiviai, agronomas žiogas su 
šeima ir gražiai įsikūrė. Žiogų 
šeima visuomeniška. Visi lietu
vi; ki parengimai, ar jie būda
vo Allen to wne ar kituose ap
lenkės miestuose, Žiogų visa
da buvo lankomi.

Šiomis dienomis 
mą pasiekė liūdna 
gimtame Klaipėdos 
re jo motina Ona
gienė, gimusi Streikytė.

Ona Morta Zicgienė-Streiky- 
tė buvo kilusi iš senos stiprios 
susipratusios lietuviškos šei
mos, gimusi 1884 m.
5 d. Pieteraičiuose. 
nemažą šeimą, visus 
no, bet karo audros
blaškė po platųjį pasaulį.

Ona Morta Ziogienė 69 m., 
mirė rugsėjo 30 d. Piktupė
nuose ir buvo palaidota spalio 
3 d. Pieteraičiuose. Mirė sveti
mame name varge, nes jų gra
žus ūkis atiduotas kolhozui ir 
tcdėl savo namuose nebeturė
jo vietos. P. D.

prašomi
Piniginė 

nedidelė,

siusti

geriau veikti, geriau 
tovauti. Tai ne vien 
ir mūsų reikalas!

Todėl pradėkime 
sems — broliams 
likusiems paremti,
jiems —jie padės sąjungai, tai 
— mums! Nepamirškime jų!

Turime daug vienetų, vadų, 
turime daug sesių—brolių ku
rie dar neseniai patys priklau
sė Vokietijos Rajono viene
tams — jiems ypatingai rupi 
ši pareiga. Sutelkime didžią 
talką, parodykime, kad mes e- 
same pajėgūs, tai padaryti, 
parodykim^ kad mums leng- 

, via u yra duoti, nei likusiems 
Vokietijoje — prašyti.

Todėl siūlome visiems įsi
jungti į į vajų šia tvarka:

1. Pinigines aukas (gerasis 
Kalėdų darbelis) kiek kas iš
gali. Surenkame . skiltyse — 
draugovėse ir iš rėmėjų—pa- 
žįstamų ir siunčiame tiesiog 
Vadeivos adresu:

Adolfas Venclauskas
(16) Lampertheim Hessen 

Huttenfeld —Schloss Rennhvf 
W. Germany.

2. Rūbų rinkliava. Visi per
žiūrime savo spintas ir prašo
me pažįstamų tą pat padaryti, 
surenkame ir sutvarkome, su
pakuojame ir perduodame vie 
tos Baltui su prašymu persiųs
ti Vokietijos Rajono skautams 
auščiau nurodytu adresu. At
minkime — žiema čia pat.

3. Kiekviena skiltis, būrelis, 
valtis, draugovė skiria asme
nį tais reikalais rūpintis.

Tikėkime, kad šis šauksmas 
susilauks didžio, broliško atgar 
šio!

'Vėliausiai iš Vokietijos išvy- 
kusieji:

būtų 
pinigųšei- 

kad 
mi- 
žio-

Žiogų 
žinia, 
krašte 
Morta

Lietuvių studentų 
S-gos suvažiavimas

Liet.* Stud. Sąjungos JAV 
suvažiavimas įvyks lapkričio 
25-26 d. Clevelande. Organiza
cijos ar pavieniai asmenys, 
nori pareikšti savo jausmus 
studentijai, 
sveikinimus, 
nors ir
labai laukiama, nes be 
neįmanoma plėsti organizaci
nės veiklos, leisti anglų kalba 
Litaunus. Sąjungos adresas; 
Liet. Stud. S-gos Centro Vai* 
dyba, 1481 East 65tt Street, 
Cleveland 3, Ohio.

Liet, Stud, S-gos JAV 
Centro Valdyba

blogesnė negu 
kada tik ji buvo. Daugumas 
sesių —brolių tėvai yra nedar
bingi, taigi patys lėšų savo‘vai 
kams sutelkti negali, o jų pa
rama mes nustojame rūpintis. 
Gal jau mes perdaiįg atitolo- 
me nuo jų vargingo gyvenimo 
ir ką patys esame išgyvenę, 
pamiršome, o tuo pačiu užmir
šome savo pareigas! Skautas— 
skautui yra brolis, 
kitų nieko, o pats 
gąH.
".Aišku, parąma 
iįaug darbo ir aukos. Sis dar- 
bąs . nėra žibantis ir nęduoda 
tuščios garinęs jieškantiems 
džiaugsmo ir pa&tenkinimo. 
Labdara -— kokią ji bebūtų — 
yrą , viena didžiausių mūsų pa
reigų.’ Mes negalime nuo jos 
pabėgti ir užmiršti mūsų sesių 
— ’brolių Vokietijoje.

Sese — broli, tu tikriausiai 
šią vasarą stovyklavai, jei tik 
to labai norėjai. Bet ar tu pa
klausei savęs: ar tavo sesė — 
brolis stovyklavo Vokietijoje? 
Jie tikrai to norėjo ir stengė
si turėti bent kuklias stovyk
las, bet, deja, negalėjo to į- 
vykdyti, nes mes juos pamir
šome! O kas už tai atsakingas, 
kad jie nėstovyklavo? Tu ži
nai. — mes!

Jei kiekvienas iš mūsų atsi-

nelauk 15 
duok kiek

reikalauja

Spalio 29 d. Patersono (N.
J.), Lietuvių Klubo patalpose 
buvo metinė Lietuvių Moterų 
Atstovybes Klubo sukaktis. 
Pobūvį atidarė Klubo pirmi
ninkė Izabelė Keraitienė, trum
pai peržvelgdama Klubo veik- ' „ . x x / Pristatytas 

kračių Klubo 
režienė, LMA New Yorko Klu- 
W vicepirm. ; M: KregZdiėnė, 
Vyčių pitmininkas* Jonas'' Bi
liūnas.’ CF.- Zarankž, nuoširdus 
?lub0..draugas.’ Klubą . parėmė ęakytų_ nors į mažiausio ma. 
gražiomis ir vertingomis dova
nomis...Šokiams grojo Ą. Pres- 
torrb££as? it It; Glemža. Rater- 
sondetėS' ;savd vaišėmis' turėjo 
taip pat Atstoves, kurias 
kalbėtojai' sveikino ir kurios 
šiltu ‘ padėkos “if draugiškumo 
žodžiųį>atsąkši..

Gausią visiems dalyviams 
^vakarienę paruošė ^KLubo . na-" z .* .y '.4 - \ *•*.. « ., . */ t s
rėš. ' ’
'• Be pirmininkės .iį klubo na-, 
rių paątapgų bei darbo, kryps
ta dėmesys į Klubo organiza
torę ir Lietuvių Moterų Atsto- 

Bronę 
ne
yra 
Or-

S.

Per vienerius metus pater- 
sonietės surengė du pobūvius

“Aušros Sūnūs.” Visi parengi
mai pasisekė. Todėl Patersono 
Klubas galėjo paremti įMA 
Klubų veiklą Vokietijoje ir lie- 

/ tuvių moterų «atŽtovavimą tarp 
tautinėje -^organizacijoj e.

Apie Bendrinę. Moterų Fede-. 
raciją, Jos tikslus, uždavinius 
ir kongresus bei lietuvių mo
terų dalyvavimą šioje organi
zacijoje pranešimą padarą Lie
tuvių Moterų Atstovybės pir- 
mihinkč Ligija Bieliukienė, 
New Yorko Motorų. Klubo varį 
du sveikino ir ‘ j aušmingą žodį 
tarė New Yorko Motorų Klubo 
atstovė A Zubkuvienė. Klubą 
pasveikino vietos vikaras,. kun. 
Vytautas Demikis. Sveikino 
Piliečių Klubo pirmininkas A. 
Gudonis. Newark© Moterų Kl. 
vardu sveikino pirmininkė 
Jieva Trečiokienė. Ji, tik ką

Moterų Demo- 
pirmininkė Pa-

lonumo jų labili, tai jie galėtų ps. O. Gešventas

lapkričio 
Išaugino 
išmoksli- 
visus iš-

Jei myli tėvynę Lietuvą — 
padėki tremtyje vargstantiems 
jos vaikams.

2,000 mažyčių tremtinių lau
kia tavo aukos. Ar jau auka
vai.

Aukos Baliui
Didžiojo New Yorko BALFo 

Vajaus proga stambesnes ąu- 
kas įteikė šie asmenys:

O. Shunko — $50.00, J. B. 
L šeima — $25.00, Pp $20.00— 
J. Janulevičienė, prel. J. M. 
Juras, J. J. Matyckai, kun. T. 
Narbutas, S. Kamaitis—-'$15.00.

Po $10.00 — J. A Andriulai- 
tis, VI. Butrimas. M! Dumblės, 

•J. Grabau. M. Kazlauskas, -J.
E. Kežiai; K. A. Krulikas, O. 
A. Liepinaitis, M. E. Milukas, 
J. J. Shislosky, M. Shultz, V. 
Tamelis, E. * Vaišnoraitė,. V? V. 
Valkūnai. P. želvys,. O.. .-Zinai- 
tienė. • ■. ; ■ >

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108 . i

Vaistai viduriam
Ola yra. naminiai 
vaistai: . mišinys

K ARL0N A S 
Funeral Home 

Lietuviams tarnauja dau«
SKAUTŲ VADOVŲ SUVAŽIAVIMAS

•• Spalio- 22--2Š dienomis Hart
forde : įvyko-’ labai darbingas 
Atlanto pakraščio skautų va
dovų suvažiavimas.

Suvažiavimą atidarė LSB 1- 
* jo JAV Rajono Vadeiva sktn.

A Matonis, kuris perskaitė L- 
SB Vyr. Dvasios Vadovo kun.
J. Vaišnio, S. J. invokaciją. Su 
Lietuvos himno garsais buvo 
pakelta trispalvė. Po to buvo 
perskaityti 'suvažiavimui svei
kinimai: LSS Pirmijos pirmi
ninko dr. V. .Čepo, LSB Vyriau 
sjo Skautininko prof. St. Kai
rio ir kun. J. Vaišio, S. J. žo
džiu sveikino v. s. E. Putvytė, 
LSS pirmijos p-ko pavaduoto
ja, ps. J. Benešiūnas, Hartfor
do skautų vietininkas, ir sktn. 
V. Nenortas. 

t * " * •

Suvažiavimui pirmininkauti 
. r.‘ na^salė/'daug’trečių" iš ’kitų buvo-pakviesti abu šio rajono

vių Organizacijų,Centras ruoj^ Micke- tuntinįnkai — ps. A Banevi-
šia vakarą. • vičiūtė.išmldė. lietuviškas dai- čįus .iš Bostono ir ps. R. Ke-

Vakaro programoje matysU has jai zys U New Yorko. Toliau sekė
me Liudviko Fuldos 5 veiksni gausiaT^į^^^ūsų ko kųn. . dr.. V. •. Cukuro pašnekė- 

kmijoje.. liks \^af~ atmintyje. \ sys: “Dvasinis auklėjimas vie- 
Tautinius šokius, Blezdigėlę 
ir Audėjėlę, gražiai pašoko 
choristės, Inga Tamošaitis, Jo
ana. Rigelrs, Joana Rastas, El
ena ’‘Lązdauskaltė, Aušra Do
meikaite, Jonė Stumbrytė, Bi
rutė Lambergaltė ir Mary Buk 
liūtė, šokikes paruošė Nemira 
Lambergaitė. Solo porą klasi
nių šokių pašoko Joana Ras
tas. šokiai publikai patiko. Vy-

' V. Bąmš,V'TSlkas.-A^VąlIh7 
ji. čius Įr į. Utinis, 'dataavp^- 

; bąj. gerai, ^ptorų^grupą- padąi- 
^nayp dainą.; Choras',
s vąd.v A .Stąnišauskoi padaina> 
• va ^kAtųrįąą «daįnąs .irv^sugiedo-

>ir Lietu VPS,lūm- t pąi. supažindino su vyčių veik
la. Ps. R. Šilbajoris savo pa-* 
šnekesy “Tautinis auklėjimas 
vienete” nurodė pagrindines 
gaires, kaip jaunimo širdyse; 
diegti meilę lietuviškoms ver-? 
tybėms. Diena buvo baigta už
daru laužu, kurį pravedė ps.

•R. Kezys.
Sekmadieni buvo ’išklausyta 

dr. A. šerkšno paskaitos apie 
intelektualinio pajėgumo ma
tavimą, ir visas likęs laikas 

‘praleistas ^varstant sekančių

“dušo” premjera
Lapkričio 12 d. (šį šeštadie

nį) 6:30 vai. vak. Hispano^ 
Unidoš salėje (kampas VerndĮv 
ir 25-tos g-vių) Detroito Lietuj

natorių” darbu. Juk vieša pa
slaptis, kad taryboje narių 
buvo nemažai, tačiau kultu-

▼aidžios toje črgagiškėje 
taryboje” kai kada 

vartojami net tokie

vybės vicepirmininkę 
Kazukauskienę, kuri savo 
nuilstama; energija daug 
nuveikusi Lietuvių. Moterų 
ganizacijose.

Vykęs koncertas
BRIDęEI’pKf, GOflii. —Pa- 

rapjj os, į cĮįoroį -koneariąs. įvyko 
spalio u#įjk^'.buvo pil-

me Liudviko Fuldos 5 veiks***^- 
-komediją “Glušas”, kurią rdy 
žisuoja Z. Arlauskaitė-Miškię*“ 
nė, o vaidina Detroito Lietu
vių Dramos Mėgėjų Sambūris, 
viena stipriausių teatralų mė
gėjų trupė Amerikoje,, vado
vaujama pačios režisorės.

Veikalas gyvas, linksmas ir 
kartu tragiškas. Bus juokų iki 
ašarų, bet drauge ir susimąs
tymo, pagalvojus, ar tik mes 
nesijuokiame patys iš 
arba iš tokių žmonių/ 
mums šiais laikais taip 
UngL

Detroit! ečiai turės 
pamatyti “Glušo” premjerą, 
nes ši komedija pas mus pir
miausia statoma ir tik po mū
sų ją pamatys Chicagos ir Cle 
velando lietuviai.

Tai tradicinis ir vienintelis 
metuose Detroito Lietuvių Or
ganizacijos Centro vakaras, ku 
rio tikslas yra sukelti lėšų Va
sario 16 minėjimo išlaidoms 
padengti, kad kiekvienas cen
tas, paaukotas Lietuvos laisvi
nimo reikalams, pasiektų savo 
tiesioginę paskirtį.

Po programas veiks bufetas 
ir bus šokiai, kuriems gros uk- 
raniečių orkestras. V. Katkus dliofiš^ti,1

savęs 
kurie*
reika

progą

nete’”, kuriuo prelegentas iš
kėlė daug naudingų minčių 
apie praktišką religinę veiklą 
vienete ir apie tautinių — re
liginių papročių palaikymą. Iš 
vienetų veiklos pranešimų pa
aiškėjo, kad smarkiai pastum
ta į priekį visose srityse ir pa
augta narių skaičiumi Rajone 
šiuo metu yra 362 nariai, ku
rie vietomis pasiskirsto se
kančiai: Bostonas — 111, New 
Yorkas — 84, Waterbury—48, 
Hartfordas.
— 34,. Elizabeth — 24, New 
Haven — Į0, Philadelphia — 
8. Psk. V. Pileika, šio Rajono 
Skautų Vyčių Vedėjas trum-

43, Worces toris

nus. sevedv4 'tąępe buvx> nxa.ty> > 
ti ir parapijos kunigai: klebi, 
J. V. Kazlauskas ir vikaras P. 
Pranokus.

Koncerto metu daug dirbo 
S. Armonienė, E. Kuliauskaite, 
O. Minaigienė, O. Gludrinskai- 
tė, K. Mikuckis, J. Minalga, F. 
česikas, E. Dziedelis, V. Barius 
ir broliai Jurkšaičiai.
koncertui surengti daug

* • •

.J
* *"'2,** * * *1

Pačiam 
padė-

metų darbo planą.
Suvažiavimas buvo baigtas 

tautos himnu, nuleidžiant tri
spalvę. z .

Suvažiavusius vadovus vaiši
no Hartfordo skautės ir skau
tai. ■ SKS.

Solidarumo pobūvis
PATERSON, N. J. — Lietu

vių Piliečių Klubas lapkričio 
12 d. 7:30 vak. rengia didžiulį 
pobūvį su muzika, šokiais ir 
bufetų. Įėjimas tik vienas do
leris. Visas pobūvio pelnas ski
riamas jau labai seniai ir la
bai sunkiai sergantiems klubo 
nariams, senosios kartos atei
viams, -buvusiems aktingiems 
veikėjams Juozui Simanavi
čiui ir .Rokui Zalnierauskui. :

vių solidarumo ženklas fa- lau
kiama, kad šios klubo pastan-. 
gos bus visų lietuvių parem
tos. Pobūvis bus klubo salėje.

Lietuvių Piliečių Klubas per
tvarko savo įstatus. Numato
ma priimti ir vyresnio, negu 
45 m. amžiaus asmenis. Klu
bas pakabino gražią apšviečia- ; 
mą iškabą. Ji matyti iš tolo, i 
Tai Lietuvos vėliavos spalvų J 
ir su ryškiu užrašu “Llthua- J 
nian Bar and Grill”.

BALFo skyrius pradeda au
kų lapais rinkliavą. Laukiama, 
kad -vietos lietuviai ir šiemet 
parems vargstančius Europoje 
senelius, našlaičius ir ligonius 
lietuvius. ' Kl.

Kostiumai, rudeni- 
fnai ir žieminiai 

. paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su 
jom kelnėm. *V 
tines ir importuo
to j medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Kraus & Nussbaum
Vyriškų drabužių parduotuvė

E. 86th St. New York.

Siuvame vyraps ir moterims kos
tiumus ir paltus pagal užsakymu.

308

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN. CONN;

TeL 9-1181

I klų. Jį vartojama 
arbatos • formoje 
nuošių ligų: Skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių .už
degimo, vidurių . Tiuosavimo,

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—4)ovidaitis sav.
Buvęs Brooklyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankytu

3536 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA

lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jncus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis) % ;-
Atdara visą naktj.

W98 »W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
H7th St. ir Ashland Ava.)

LAfayette 3-9670

j ■

r T R A u N’S BAR j
| AUGUST TRAUN, Sav. |
? N.E. cor. 7th A DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. i 
| • TeL PO 5-9785 1

----------- ----------------- ---- - ------------------------------------- ------------ -

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN, 
Tel. PO 5-9566

PHILADELPHIA, FA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
' LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

’16© 1-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon SL, Philadelphia, Pa.'
PO 5-4110 iTel RE 4-2471

<1
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TIK VIENĄ KARTĄ METUOSE

žodžių per die-

vyrų a^ mote-

mote-

žodinį

r

Aišku,

Neįrodyta, ar 
rų yra didesnis 
bėti. Turėdami

i

Moroko sultanas Moha- 
ben Youssef, kurį Pran- 
vėl grąžino. į sostą.

Buvęs 
mmed 
cūzija

šelpiamu būti. Iš. visų metų 
šelpiamam būti. Iš ivsų metų 
bent vienos dienos uždarbį pa
aukokime nelaimingiesiems.

atvejus, o 
kuris to- 

pnsitaiky-.
J. Str.

TBC ligoniai, invalidai, 
su mažais vaikais ir se- 
O tvirčiausiai būsim į- 
bene mes visi, emigravę 

Tiesa, dirbdami sun-

nelaimingųjų mūsų 
seserų maldaujanti 
nukreipti i mus. Jų 
dienų prailginimas,

skelbimais, norėdami 
savo..prekes.

spalvų, nąujėA ; fi .

. ■' • .<.. • 1 ’4• * j-\. 14

ę&evTdĮetįLh-’.?

vinim* s-1800
*2

r

E

2
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•J

n, lapkričio 11 d.

PER DIENA?
Galbūt dažnas neįsivaizduo

ja, klek žodžių pasakome per 
dieną. Šia tema įdomių minčių 
patiekia Virgil Baker.

< - ♦ •

• Aišku, kai “ kurie asmenys 
daugiau kalba negu kiti; nes 
jie yra natūralūs “plepiai” ar
ba to reikalauja jų užsiėmimas 
(pav., mokytoj ai, pirkliai). 
Bet, jei mūsų tempera- 
mentas, užsiėmimas ir kiti aiš
kus faktoriai padaro mus “vi
dutiniu” kalbėtoju, mes pasa
kome per dieną apie 30,000 
žodžių! Atrodo, tai yra perdė
tas ' skaičius. Tačiau, žinovai 
apskaičiavo, kad nuo to laiko, 
kai nubundame, kalbame apie 
trečdalį iš 16 valandų, tai yra 
5*6 vai. Sakysime, kad kalba
me tiktai 3y2 vai. Kalbėdami 
150 žodžių - per minutę, varto
jame apie 9,000 žodžių per va
landą ar 31,500

draugas ar giminė, su kuriuo 
nuoširdžiai išsikalbėdavome į- 
vairiausiomis temomis. Jam 
mirus; lyg miršta mūsų pačių 
asmenybės dalis. Toks tarpusa
vis mąstymas — tokios rūšies 
pasikalbėjimas — yra giliau
sia draugystė.

Šiandieninis amžius yra ben
dradarbiavimo amžius. Komi
tetai, klubai, unijos sprendžia 
mūsų namines problemas.' 
Jungt. Tautos — tarptautines. 
Biznį, daugiausia, kontroliuo
ja korporacijos, akcininkų pa
skirti valdytojai (managers). 
Net mokslininkai turi artimai 
tarpusavy bendradarbiauti, no
rėdami sėkmingai išaiškinti su 
dėtingus gamtos faktus ir pri
taikyti mokslinį žinojimą gy
venime.

30,000 žodžių, kuriuos dau
gumas pasako per dieną, yra 
didelė jėga. Trumpi pasikalbė
jimai, tarpusavis mąstymas ir 
įtikinimas yra jų dalys, kiek
viena dalis, išmintingai nau
dojant, tarnauja geram ir kū
rybiniam tikslui.

Ar perdaug kalbame? Kiek
vienas turi pats padaryti 
sprendimą. Kai kuriais atve- 

• jais“ reikalinga atidaus klausi
mo ir geros savitramdos suval
dyti raginimą kalbėti.

Išmintingas asmuo yra tas, 
kuris pastebi tokius 
susivaldąs yra tas, 
kiais atvejais moka 
ti.
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galvoje, kiek 
vyrai kalba savo susirinkimuo
se, galime sutikti, kad vyrai 
tiek pat kalbūs, kiek ir 
rys,

•Kaip paaiškinti tokį
•bombardavimą? Mes jaučiame 
raginimą kalbėti. Kalbėjimo 
specialistai nustatė šias tris 
pagrindines kalbėjimo priežas-

Pirma, kalbėdami išreiškia
me mūsų jausmus ir emocijas. 
Anot psichologų, tai yra visiš
kai natūralus ir normalus da
lykas, ypač jei mūsų jausmai 
/ėsti malonūs ar skausmingi. 
Jei per daug juos nuslopina- 
ine, tada “sprogstame”. Kar
tąją išreiškiame žodžiais mūsų 
jausmus, nors šalia mūsų, nė ra 
■ne"' vieno' ašmens. ’ - >' • *

Antra, kalbame su . sąvim, 
norėdami geriau, išaiškinti jnū- 
ŠU' mintis.; Kai kurie asmenys 
garsiai. kalba, bet paprastai 
-kalbama tyliai- '“mūsų, protė. 
•Retkarčiais net ginčijamės su 
savimi, bandydami surasti mū- 
sų.^problemų patenkinamą 
sprendimą. • .'^augumas' mūsų 
tyliai kalba "į-Dievą, gaudami į- 
.kvėpimą;. įžvalgą ir pasitenki- 
nimą, .kuriuos jokiu kitu būdu 
begalėtų, gauti. ‘

Trečia, klibama, nes turime 
pralaužti tylos užtvarą, esan-

Tokiu būdu kalbėjimas—žo
džių kaip įrankis vartojamas 
tarpusaviam mąstymui ta- 
po šiandieninio. pasaulio spren
džiamu faktorių. Asmeninės 
nuomonės, išreikštos tūkstan
čiuose pasikalbėjimų ir disku
sijų virstą viešąja opiniją ir 
įstatymais. Raginimas vartoti • t i » f v- 
žodžius, kaip tarptautinio mąs
tymo! įrankius, yra • kūrybinis 
raginimas, ’s'iekiąs- sukurti ge
resnę bendruomenę. Amerikie
čių demokratija yra vyriausy
bė per diskusijas.

Kartais išreiškiame savo 
nuomones, nenorėdami jomis 
pasidalinti su kitais, bet norė
dami jas primesti kitiems as
menims. Tai atėjo į mūsų ‘Va
karų kultūrą kartu su disku
sijų menu. Urvinis žmogus ne
žinojo, kaip įtikinti kitą. Tam 
reikalui jis naudoja raumenis, 
o jei jų nepakakdavo, griebėsi 
buožės. 'Taip pat !r''diktatoriai 
nenaudoja žodinio . įtikinimo' •it. ,
Jie bando ? kontroliuoti, kitų’ 
,-veiksmlis' -prievarta' if -‘grasini-

t Politika”, ■'the'džfoddhii; bal
suotojų balsus, naudoja į tiki- 
kinimą. Biznieriai vadina įti
kinimą 
parduoti

lapkr 15 d. Tai vienintelė di
džiulė organizacija, kuri tarp 
lietuvių nemato jokio • skirtu
mo, kuri kiekvienam, į vargą 
patekusiam broliui skuba į pa
galbą.

Tauta vertinga tiek, kiek ji 
vieninga. Tad parodykime ne 
tik saviems, bet ir svetimiems, 
nes esame jų stebimi, savo vie
ningumą, gilų susipratimą rim 
ties valandoj. Ateikime Baltui 
į talką — visi, kas galime ir 
kiek galime, siųskime aukas. 
Skubėkime atlikti savo parei
gą taip, kaip skuba Balfas 
pade ti nelaimingiesiems. ' O 
Balfas — tai mes patys! ^7’

Kai pavergtoj tėvynėj mūsų 
broliai žudomi ir ., tremiami, 
tuo vieningesni’ turime būti, 
tuo brangesnis mums yra kiek
vienas atskiras.' bėtūvįšl: Todėl 
neleiskime silpnesniems »t? bei 
vargo ištikusiems’ iš. lėto> žūti.

rūpestingai tebeina sabar ji
vo pareigas ir tik vieną kartą 
metuose New Yorke skelbia 
aukų rinkimo vajų, kuris pra-

• > r.

* '
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kiekvienas įtikinto- 
jas turėtų, būti nuoširdus, pa
tikimas ir garbingas. Pažadai 
turi būti vykdomi. Deja, yra 
•tokių “kalbėtojų”, kurių etika 
pagrįsta klaidinga prielaida, 
kad pasisekimas priklauso ne

Tam tikslui sugebėjame suras- nuo to, koks jis yra, o nuo to, 
ti rūpėstingai paruoštą minčių 
simbolių sistemą—žodžių kal-

. Kiekvieną kartą sakydami 
“aUo” ar “labas rytas” jaučia
me mažesnį vieniškumą, mo
mentui esame ne thi^ užsida
rę, savyje. Jei gerai suprastu- 

• me. šitą faktą, mūsų šabloniš
ki’ pasisveikinimai nebūtų įky
rūs. ’ Sakysime, kai jūs susier
zinęs taisote kely, sugedusį auT 
tomobilį, kas nors jums sako: 
"Ar- ne? Sustojote”. Nereikia 
pykti; tokiu jo kreipimusi, nes

_ jė, kad jus ištiko nesėkmė ir 
kad'jis norįs būti draugišku ir 
jtSfti padėti.

‘Dąžftai maži pasikalbėjimai 
būna betiksliai ir be sąryšio, 
bet ar tai svarbu? Jei ne.peril- 
gi, -jie fra malonus ir naudin-

IB^dftiais žmonėmis.
’ Ankščiau /.minėtos yra trys 

pagrindinės -kalbėjimo priežas- 
r*IUlp pat svarbus dar vie- 
raginimas . kalbėti, kyląs 

dėt mūsų. bendruomeninių san
tykių, - Gyvename pasaulyje, 
kūĮ>..tarpusavis seikimasis yra 
bt^lnas^- todėl kalbėdami . iš- 
vjstomė- šį tarpusavį veikimą.

susiduria *sukitų asmenų gyve- 
ntthu patyrimu. Todėl turi- 
me . kartu protauti, mąstyti. 
Tokios rūšies 'kalbėjime kitas 
ašnjtao grąžina mums ,mūsų 

plius savo. Tokiu būdu 
idėjos' pagyvinamos Ir pratur- 
taMtn^JAr - ........... v

"RieĮjjylenąjs,. turbūt, . patyrė, 
kofek^taštoma atsiranda mūsų> 
dft&oje, Jei miršta. ilgametis

kąip jis atrodo ir. nuo jo su
regzto žodinio tinklo, šiuo at
veju jie piktnaudoja demokra
tinės bendruomenės piliečių 
teises. Kai toks įtikinimas prie 
vartauja kitus asmenis, kalba 
naudojama neetiniams tiks
lams. Niekas neturi teisės jieš- 
koti absoliutinės kontrolės. 
Asmuo turi teisę išreikšti tik- 
tai savo sąžiningą įsitikinimą, 
turėdamas galvoje bendruome
nės gerovę, o ne savo egoisti
nius interesus. -

Pasaulio pcKtiniaL įvykiai 
išblaškė mus, kaip rudens vė
jas medžių lapus. Raudonam 
terorui nusiaubus kraštą, iš to 
ramaus tėviškės kampelio pa- 
sklidome po ‘viso pasaulio už
kampius. Kur tik saulė' teka, 
ten lietuvį rasi, — sako prel. 
Balkūnas, apvažinėjęš 'pusę 
žemės rutulio ir visur lietuvių 
radęs. Vienur geriau įsikūru
sių, kitur blogiau. Tai pareina 
nuo kiekvieno krašto emigran
tams teikiamų gyvenimo sąly
gų.

Tačiau, visi gerai žinome, 
jeg sunkiausiai gyvena mūsų 
broliai lietuviai Europoje, nes 
ten liko daugumoj visai nedar
binei : 
našlės 
heliai, 
sikūrę 
į JAV.
kiai, pavargstame, pasilsim ir 
vėl dirbam, bet nors sočiai pa
valgome ir šiltai apsirengiame.

Tad būkime jautrūs, būda
mi sotūs, užjauskime alkanus, 
šių sunkiam likimui likųsiį 
užjūry 
brolių ir 
žvilgsniai 
gyvenimo
jų sunkies likimo dalios pa
lengvinimas priklauso nuo mū 
su visų.

Sugrįžkime keletą metų į 
praeitį ir prisiminkime, kiek 
laimės teikdavo i.š pirmųjų 
mūsų užjūrio brolių gautas 
apdėvėtas drabužėlis ar mais
to pakietėlis, kokia šeimos 
šventė tą dieną būdavo! Tik 
vieną kartą metuose tai prisi
minkime ir ten likusiam savo 
broliui tokios pat šventės ne
dideliu pasiaukojimu suteikti 
nepavydėkim, ' nes jiems ta 
šventė didesnė . bus, negu 
mums buvo. Mes turėjome 
sveikatą ir viltį dar prisikelti, 
iš naujo gyvenimą pradėti, o 
jie nebeturi vilčių į šviesesnį 
gyvenimą.

Kaip mums tada į pagalbą 
atėjo didžiulė lietuvių šalpos 
organizacija Balfas, taip ir da

lę if gailestį. J jų'.bevilti^d-gy- 
venimb niūrias _• diėhaš. įneškim 
ners truputį saules' šviesos-/

Nedėlskime, nes laukiančiam 
valandos metais pavirsta!

Emilija Čekienč

su žmona savo ka-

..i

Etiopijos imperatorius Haile Selassie 
rūnayimo ^5 metų sukakties minėjimo metu sostinėje 
Addis Ababa.
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Jūsų judesiai
Louisville universiteto prof. 

-R. L. Birdwhistell pareiškė, 
kad judesys yra tam tikros rū
šies antra kalba, kuris gali bū- 
'ti nagrinėjamas kaip ir kal
ba. Tokia judesių kalba net 
tiksliau išreiškia mintis nei 
kalba, nes meluoti judesiais 
sunku. "

Kaip yra įvairus^ kirtis <ak- 
' centas), taip yra įvairūs ir 

mostai. Bet yra vienas (tik 
vienas) mostas, visuotinai A- 
merikoje naudojamas- — nosį 
trinti. • f

Galbūt jūs galvojate, kad 
jūs trinate nosį, nes ji niežti. 
Tačiau Amerikos • kinesiologai, 
stebėdami asmenis, trinančius 
nosį įsitikino, kad, kad šis mos 
tas reiškia nesutikimą, prieš
taravimą ar atmetimą, 't ‘ 

Kai kurie mostai visiškai 
aiškūs, pav. plekštelėti delnu J 
kaktą, reiškia “Koks aš kvai
las” ar suspausti kumštį “Aš 
j į sutvarkysiu’^. ..

Kiti mostai subtilesni. ■ Ma- 
šininkė, kuri sėdėdama sukry
žiuoja kojas ir supa vienĄ’"ko
ją, išreiškia norą išeiti, iš.Įstai
gos. Bet, anot Bird^hisiėU, jei 
ji suka koją ratu, 'jį* galvoja 
apie vyrą. * \

Kai vyras, dedamas kakla- 
raišį, išlenkia antakius ir a- 
patinę lūpą, ar jei jis tampo 
marškinių rankogalį, šiais mos 
tais jis sako, esąs savimi la
bai patenkintas.

Kiekvienas judesys prasmin
gas. Birdwhistell tvirtina, kad 
nėra atsitiktinio judesio. Nors 
žmonės, paprastai, sąmonin
gai to nežino, gyvendami jie 

.greitai išmoksta šios mostų 
kalbos.

■. įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

ĄfĮfc MAŽEŲS,
Ycįk institute of Photography

BROOKLYN, N. Y.t* ‘4 N

*. Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik

/numeratą,

b)
popierio skolon niekas neduoda, k 
darbininkas be atlyginimo nedirba

■c). paštas dykai laikraščio nesiunčia,

neatidėliodami siųskite savo prenume
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada-

. tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
. prie prenumeratos pridėdamas doleri— 
.kitą laikraščio patobulinimui

Nejaukite rytdienos,
bet Šiandien pat imkite voką ir 

< siųskite- žemiau pridėtą atkarpą 
. pinigais.
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Rinkimų duomenys
Rašant Šiuos žodžius, rinki

mų duomenys dar nebuvo aiš
kūs, todėl ir galutino sprendi
mo apie juos negalima daryti. 
Viena, betgi, jau dabar yra 
aišku, kad šių rinkimų duo
menimis greičiau džiaugsis de
mokratai, negu republikonai.

Visoje eilėje valstybių, Con
necticut, Pennsylvanijoje, New 
Jersey, Kentucky ir Indiana, 
rinkimų duomenys aiškiai kal
ba demokratų naudai.

Neinant į ^smulkmenas, ten
ka pastebėti bendra tenden
cija, kuri rodo aiškų balsuoto
jų posūkį atgal, tai yra i de
mokratų pusę. Kodėl? Juk va
dinamos depresijos, kurią de
mokratai taip mygdavo sieti, 
su republikonų grįžimu i val
džią, nėra. Priešingai, Šianr 
dien dirbančiųjų skaičius yra 
pasiekęs 66 milijonus.

Republikonai, žinoma, guo
džiasi, kad prezidentiniuose 
rinkimuose jie atsigriebs. Y- 
pač, jeigu kandidatuos Eisen- 
howeris. Deja, valtis žmbgų 
dažnai apgauna. Ir demokra
tai, atgriebę daugumą kongre
se, praeitus prezidentinius rin
kimus tikėjosi laimėti.

Bet balsuotojai, kaip atsi
mename, juos apvylė.

Kaip keič.asi laikai! Ar jau 
pamiršome Amerikos lietuvių 
visų krypčių spaudas nusiskun 
d:mus, kad Reutlingeno Vilkui 
ir Vyko. Tarybai trūksta inte
lektų, kad Vilką reikia sustip
rinti asmenybėmis iš užjūrio, 
įlieti jam šviežio kraujo? Ir 
štai- dabar pačiai Amerikos 
liątuvių visuomenei pritrūko 
gudrių galvų, nes rengiamasi 
importuoti tik vienai sesijai

dus gimnazijos direktoriaus dr. 
L terskio šauksmas “Gimnazi
ja prieš žiemą“. Atsišaukimas' 
rodo gimnazijos bankrotą mi
tybos srityje. Gimnazijai trūk
sta bulvių už DM. 3.600, dar- 
žov.ų už DM. 2.000 ir kuro. Vi
so maistui ir kurui reikėtų 
3,725 dolerių.

Kokis čia sugretinimas? — 
paklaus gal Vienas kitas skai
tytojas. Kaip galima laisvini
mo keliones lyginti su kokio
mis ten gimnazijos bulvėmis? 
Ką bendro tai turi? Arčiau pa
sižiūrėjus, paaiškės, kad turi, 
kadangi pinigai ir kelionėms 
ir bulvėms semiami iš to pat 
vieno - šaltinio, — iš dosnios 
JAV lietuvių visuomenės ran-

Įdomu, kaip nuspręstų auko
tojai, jeigu būtų t galima pa
klausti, kam jie skirtų pini
gus, — kelionėms apmokėti, ar 
bulvėms ir daržovėms pirkti? 
O gal tie balsai aukso vidurį 
pasirinktų. Ar nepakaktų, pvz., 
vieno asmens kelionės iš Reut
lingeno į JAV tai Vliko sesi
jai? Gal grupių centrams susi
kaupus ir pagalvojus pavyktų 
kitiems keliautojams surasti 
pakaitalą vietoje. Taip tą dile
mą išsprendus, tų 5.000 dole
rių pakaktų ir vieno asmens 
kelionei apmokėti ir gimnazi
jos maistui bei kurui nupirkti.

Norėčiau labai patarti ir 
grupių centrams ir gimnazijos 
rėmėjų būreliams šios naujo
viškos mįslės sprendimu $usi-

1955 m. lapkričio 11 d.
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Trečiosios Avenue eleveiteri (New Yorke) atsisveikinant...

net visas keturias ar šešias iš 
Europos.

Tačiau ne partinįai — poli
tinė šio klausimo pusė mane 
šį kartą domina. Gal iš tikro 
grupių centrai be Krupavi
čiaus, Karvelio, Gelžinių ir 
Zaikauskų nesitiki išsiversti ir 
pakaitalo jiems Amerikoje ne- 
besuranda. . Nesigilinkime į 
centrų kabinetų paslaptis. Be 
to,’ pati kukliausieji tų asme
nų kelionės kritika ar komen
tavimas surištas su pavojum 
susilaukti užmetimų, esą, kliu
domas Lietuvos laisvinimo dar
bas. Juk tokios kelionės, pana- • 
šiai kaip ir pirmininkų kelio
nė į JAV 1954 metais, taip 
bent idealistai tvirtina, tik lai
svinimo tikslui ir tedaromos.

Puiku, -bet ir tie didieji ide- , 
ąlistai, tur būt, ’ neužginčys, 
kad šitoji 4—6 asmenų kelionė 
kaštuos apie 5,000 dolerių, fe

Sustokime ties tuo faktu ir 
pakeiskime temą.

štai neseniai irgi visų kryp
čių spaudoje nuskambėjo grau

kos. domėti. R. S.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
J 

J

Prašo padėti surasti Joną Gaubšą, 
gyvenanti Rio de Janeiro, Brazilijoje

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS GIMNAZIJA 
YRA VISŲ MŪSŲ BENDRAS REIKALAS

Gerbiamas Pone Redaktoriau !
Siunčiu pajieškojimą mano 

artimo kaimyno, būtent:
Gaubšo Jono, sūn. Aleksan
dro, gimusio 1904 m. Man eiki ų 
kaime, Kelmės valsčiuje, Ra
seinių apskrityje, Lietuvoje. Į 
Braziliją jis išvyko iš Lietuvos 
apie 1935 met. Iš pradžių gy
veno Sao Paulo mieste, vėliau 
persikėlė gyventi į Rio de Ja
neiro miestą. Iki 1939 m„ tai *- 7..k . . . ,. -yra iki karo, su juo susirašinė
jau laiškais, tačiau per karą 
ryšys nutrūko, ir aš apie jo 
likimą nieko nežinau. Jo ad
reso neatsimenu. Kas apie jį 
arba jo likimą žinotų, prašau 
maloniai pranešti šiuo adresu: 
Lietuvos TSR, Pagėgių rajo
nas, Vilkiškių paštas ir mies-

TAUTIŠKUMAS,
Labai teisingai pastebi An

tanas Škėma, kad: — “Šian
dien sąmoningi katalikai yra 

, itin liberalūs. .Jie bendradar- 
biaujaį su kitų pasaulėžiūrų 
atstovais... Jei atsigrįžtume į 
viduramžius, tai šitoks ben
dradarbiavimas būtų hereti- 
kiškas” (Vienybė). Kini. st.’ 
Yloje, atrodo, gyva toji vidur- 

, amžių’ dvasia ir jis apimtas 
baimes bei nerimasčio, kad 
Šiandien didelė dalis rimtų ka- 

• talikų, ne tik bendradarbiau
ja su liberalais, bet taip pat 
prisiima liberalizmo pabrėžtuo 
sius principus ir už juos kovo- 

-ja. Čia visai rimtai kun. St.
Yla turi susirūpinti, nes su tuo 
didėja grėsmė klerikalizmui iš 
jo paties vidaus. Supantama. 
■kad tai jaučiant, klerikalizmo 
gynėjus apima nerimastis ir 
baimė. Reikia pradėti gintis. 
Nesusivaikant staigiai kaip, 
kur ir prieš ką gintis, kaip pa
prastai,' imamasi priešininką 
pulti, niekinti ir, žinoma, tuo 
pačiu pasirodyti savo paties 
silpnumą. Šiuo atveju, kiekvie 
nas liberalas arba tas, kuris 
su liberalizmu “draugauja’’, y- 
ra ne kas kitas, kaip hereti- 
kas, laisvamanis, ateistas ir t. 

. t. Tą atvirai kun. St. Yla gal 
dar nedrįsta tvirtinti, bet tas 
aiškiai įmatoma jo nervingam 
liberalizmo puolime.

Apie lietuvišką liberalizmą 
sakytina, kad jis remiasi dau
giausia laisvės ir humanišku
mo principais ir realiai reiš
kiasi mūsų tautos iškylančių 
problemų sprendimuose. Jis y- 

,ra glaudžiai susijęs su lietuvio 
tautiniais bruožais ir tautinė
mis aspiracijomis. Juozas Gir
nius sako: “Žmoniškumas yra 
pagrindinis lietuvio dvasios 
bruožas (Lietuviško charakte
rio problema, žiburių leidinys, 
1947). .žmoniškumo principas 
atsispindi ir kaip lietuviško Ii- 
berattao bruožas. Pati libe- 
rallsUnė idėja lietuvių tauto
je gyva ir stipri, labiausiai

? *1 J i’ | T . y'F

NACIONALIZMAS IR LIBERALIZMAS
A. J. VEIVERĖNAS

tuo, kad lietuvis ir vergijos 
t

pančiuose nenustoja vilties ir 
tikėjimo laisve, žmogaus tei
sėmis ir teisingumu. Laisvės 
principas lietuviui yra ’ tarsi 
ucia. ^nt kurios stovi visas jo 
didžiadvasiškumas ir didvyriš
kumas. Tas atsispindi visoje 
lietuvių tautos isterijoje, kaip 
garbingai ir didvyriškai lietu
vis kovojo dėl savo laisvės. 
Kokį 'didelį žmoniškumą rodė 
lietuvis net savo priešui; rodo 
Lietuves isterija, štai, Kęstu
tis, eidamas pulti kryžiuočių 
žemių, iš anksto net jiems apie 
tai pranešdavo. Ar galime to
kį pavyzdį rasti kitose tauto
se? Toks kilnus ir garbingas 
lietuvio principingumas, kaip 
pagrindinis jo charakterio 
bruožas, radosi tvirtu ramsčiu 
ir lietuviškai liberalistinei idė
jai. Kaip paradoksas, tam yra 
provoslavizmas ir lenkiško — 
krikščioniško klerikalizmo au
ka. klastingasis Jogaila, bude
lio rankomis pasmaugęs savo 
dėdę Kęstutį, trokšdamas tik
tai valdžios.

Ar tai nėra būdinga ir nū
dieninėje lietuviško liberaliz
mo ir klerikalizmo pelitinėje 
ir pasaulėžiūrinėje kovoje? Po
litinėje plotmėje palyginkim 
prel. M. Krupavičiaus ir min. 
S. Lozoraičio atsitikimą, o pa
saulėžiūrinėje — kun. S. Ylos 
ir studentų samariečių bei pa
skirų liberalų.

Daugelis mano, kad lietuviš
kas liberalizmas reiškiasi dau
giausia tik idealinėje kovoje 
su klerikalimu. o praktikoje 
leidžiasi su juo i koegzistenci
ją. kaip pavyzdžiui: tautinin
kai nepriklausomybės laikotar
pyje Lietuvoje, valstiečiai r.au 
dininkai — emigracijoje, šis 
teigimas tur. tiesos. Bet, tai 
yra gal daugiau atsitiktinu
mas, bet ne esminis bruožas. 
Tiesa todėl, kad liberalai vi
suomet j ieškojo ir j ieško bend

ro kelio ir bendras minties 
vieningam pozityviam darbui 
sujritų pasuležiūrų žmonėmis, 
nes, kaip anksčiau pasakyta, 
jie neakcentuoja pasaulėžiū
rinių skirtumų. Ir jei jiems pa
vyksta bent kurioje plotmėje 
to .pasiekti, jie mielai bendra
darbiauja. Atrodo, dar kol kas 
buvo galima tokia koegzisten
cija plačioje socialinėje srity
je . čia emigracijoje kaip: rė
mimas Vasario 16 gimnazijos,* 
Balfas ir kita. Deja, jau ženk- 
lai rodo, kad ir šioje srityje 
ta “koegzistencija“ gali nutrū
kti, nes * klierikalizmas ir ten 
Savo koją tvirtina, užbrėžda
mos ribas jr dėdamas varžtus. 
Kaip pavyzdžiai yra: Balfo pa 
žeidimas kitų religinių ar sro
vinių tolerancijos.’ Vasario 16 
gimnazijoje protegavimas yie- 
nos religinės krypties, spaudi
mas ir įtakoj imas jaunuoliams 
keisti savo įsitikinimus ir reli
giją. Spaudoje apie tai ven
giama ir vienų ir kitų plačiau 
kalbėti. Vienų — dėl bendro 
lietuvybės labo, antrų gi, — 
kad turi ‘ tylėti. Neabejotinai 
tas ilganiui išryškės. O tikėtis 
to galima, nes ten, kur kleri
kalizmas savo įtaką laimi, nors 
ir mažą,, jis niekuomet jos 
lenvai neatsisakys, nors ir 
aukštieji tikslai to reikalautų.

Kaip matome, liberalizmas 
ir klerikalimas “sugyvena“ ne 
tik pasaulėžiūrinėje plotmėje, 
kaip katinas su šuniuku, bet 
taip pat labai dažnai sueina į 
konfliktus tiek kultūrirTje, 
tiek politinėje bei socialinėje 
plotmėje. Lietuviško liberaliz
mo konfliktų priežastimi yra 
ir politiniai siekiai. Apie tai 
labai vaizdžiai pasako Bronys 
Raila. (Dirva):

“Liberalizmo ir klerikalizmo 
elementai mūsų idėjinėse dis
kusijose tebėra tarsi koki mū
sų buities vitaminai... šmėkš
teli jie laikas nuo laiko ir 
Lietuvos laisvinimo darbuose. 
Atrodo kartais, kad tas nuty-

telis, Klimavičiūtei Onai, d. 
Antano, kilusiai iš Verpenos 
vienkiemio, Kelmės valsčiuje.

Kadangi aš nežinau Brazili
jos lietuvių laikraščių adresų, 
o taip pat neprieinami Tarp
tautinio Raudonojo Kryžiaus 
skyrių adresai Amerikoje ir 
Brazilijoje, ir jais pasinaudo
ti šiuo momentu negaliu, to
dėl kreipiuos į Jus, Pone Re
daktoriau, pasitikėdamas Jūsų 
gera valia. Prašau man prak
tiškai padėti surasti anksčiau 
minima asmenį arba kitus žmo 
nes, žinančius apie jo likimą.

Už Jūsų pagalbą iš anksto 
•reiškiu Jums nuoširdžią lietu
višką padėką.

Jus gerbianti -c
O. Klimavičiūtė 

Vilkiškiai, 24 spalio mėn. 1955 % ./

Rinkliavos reikalu
Nuo lapkričio 14 iki lapkr. 

19 d. Newarko BALF’o skyrius 
turi teisę rinkti aukas New
arko gatvėse. ’’

Rinkliava vyks nuo 9 vai. 
ryte iki 9 vai. vakare. Ne tik 
Newarko, bet ir visos New 
Jersey valstybės lietuviai, vy
rai ir moterys, kviečiami į tal- 
kąw prašomi registruotis kaip 
ripkėjai. Tiek senieji, tiek 
naujieji lietuviai prašomi pa
dėti šiame darbe. Nepamirški
me savo brolių ir seselių Eu
ropoje, laukiančių mūsų pa
galbos. Pinigai jiems reikalin
gi kąsniui duonos ir sveikatai 
pataisyti. Ištieskime jiems pa
galbos ranką — prisidėkime 
prie šio kilnaus darbo.

Rinkėjai prašomi registruo
tis Šventos Trejybės parapijos 
klebonijoje, pas kun. P. Toto
raitį, 207 Adam St., arba A. S. 
Trečioko raštinėje, 315 Wal
nut St., Newark, N. J.

Kun. Petras Totoraitis, 
pirmininkas 

Jie va Trečiokiene, 
sekretorė.

Urnas, bent mintyse nuolat tu
rimas klausimas yra vienas iš 
svarbiausių: kaįp atstatyti kle 
rikališką ar liberališką Lietu
vą? Kas jai vadovaus — kleri
kalai ar liberalai ir todėl kas 
galės turėti daugiau duomenų 
užimti stipresnes pozicijas bū
simoje Lietuvoje?“

Prileidžiant, pagal kun. St. 
Ylos išvadinę mintį, kad libe
ralizmas yra nacionalizmo tė
vas, siekiąs per savo vaiką 
valstybės organizacijai palenk
tos visumos — totalinės val
džios, tai tuo pačiu pasakyti
na, kad klerikalizmas yra dar 
toliau nueinąs tuose pat sie
kimuose. Skirtumas tik tas, 
kad čia ^panaudojama ne vai
kas, o"pats tėvas — religija.

Dar prieš išvykstant kelio
nėn po Europą, vienas tos ke
lionės tikslų buvo - aplankyti 
lietuvišką augštesnę mokyklą 
Vokietijoje, tą mokyklą, kuri 
yra pavadinta gražiu Vasario 
16 Gimnazijos vardu.

Amerikos lietuviai jau ke
linti metai girdi tą vardą. Laik 
raščiai dažnai rašo apie tą 
gimnaziją. Amerikos lietuvių 
kolonijose yra susiorganizavę 
būreliai gimnazijos mokiniams 
išlaikyti. Renkamos aukos gim 
nazijos namams išmokėti, 
jiems pataisyti, praplėsti ir t. 
t. Kaip paprastai, jau būta ir 
ginčų, 'ar gimnazija gerai ve
dama, kaip jaunieji lietuviai 
ten auklėjami ir ar nėra ko
kio politinio bei religinio sro- 
viškume...

'Tai suprantama, nes kur 
ugnis, ten ir dūmai.

* *
*

♦ Norėjau visa tai savo akimis 
pamatyti, įsitikinti.

Tad ir užsukau į Vasario 16 
Gimnaziją. Diena pasitaikė lie 
tinga, šaltoka, beveik pati blo
giausia, man lankantis Vokie
tijoje. Sušalau. Bet užtat, kaip 
retai kur, susišildžiau gimna
zijos idealizmu ir lietuvišku
mu.

Čia nekalbėsiu, kaip atrodo 
gimnazijos namai, nes jo at
vaizdus tfirbūt kiekvienas esa
te matę laikraščiuose. Per 
trumpai tegalėjęs pabuvoti, ne 
spręsiu, ar patys namai yra

-J. J^BACIŪNAS, 
Sodus, Mich.

•
tinkami mokyklai, perdaug, ar 
per mažai į juos sudėta pini
gų. Iš antros pusės, tokie klau
simai ir ginčai niekad nebūtų 
ir išspręndžiami. Kas galva, 
tai vis skirtingos išvadas. Ir 
tokie svarstymai nieko gero 
neduotų, vienais kritikos žo
džiais dalykų nepataisysi. Jei 
ką galima pataisyti, pagerinti, 
tai tik darbais.

* **
Man buvo svarbu patirti, ko 

kia yra gimnazija ir ar nau
dingą lietuviškumui darbą ji 
pajėgia atlikti?

Trumpai savo nuoširdų įspū
dį pasakysiu, nesidairydamas į 
šešėlius ir smulkmenas: Vasa
rio 16 Gimnazija yra šventas 
lietuviškas reikalas, o jos mo
kiniai ir auklėtojai stengiasi 
lietuviškumui pa tarnu ti.

Noriu tikėti ir gimnazijos 
vadovybei linkėti, kad ji nepa
siduotų pagundai kuo nors tą 
lietuvišką idealizmą suteršti. 
Noriu linkėti, kad ji visada 
griežtai priešintųsi- partinei, 
politinei ar religinei nėapykan 
tai, jei kas iš lauko ar vidaus 
pradėtų tokius užsimojimus 
rodyti. Tada gražus patriotinis 
darbas galėtų sugriūti. Juk 
daugelyje kitų lietuviško dar
bo sričių jau matėme, kaip 
gražius planus ir užsimojimus 
sugriauna • partiškumas, ginčai,

savo “kremelio“ kišimas, no
ras kitam primesti savo įsiti
kinimus ar savo tikybą.

Vasario 16 Gimnazija yra 
bendras lietuviškas reikalas, ir 
visa jos vadovybė turi mokėti 
stovėti augščiau šališkumų.

♦

Adv. Jonas R. Virbalis, kurį du SLA apskričiai Pėnnsyl- 
vanijos valstybėje pasiūlė nominuoti SLA centro iždi
ninko pareįgoms. Kaip jau praeitame Vienybės nume
ryje buvo rašyta, adv. Virbalis tipiškas jaunosios kartos 
vertėjas, Wyoming© slėnyje, # Wilkes Barre, Pa., įsteigęs 
Lietuvių Bendruomenės Centrą ir sorganizavę lietuvių 
radijo programą, kuriai jis pats su draugais vadovauja. 
Tai rimtas veikėjas ir nuoširdus lietuvis patriotas.

Gimnazijos moksleiviai 
mums, lietuviams svečiams iš 
Amerikos, suruošė puikią pro
gramą. Kalbėjo mes su visais— 
mokiniais ir jų mokytojais, su 
direktoriumi ir valdyba.- Ap
žiūrėjome pastatus, pietavome, 
kalbėjome apie gimnazijos at
eiti, apie dabartį ir jos visus 
sunkumus.

Mums pats gražiausias daly
kas buvo —tai ką matėme mo
kiniuose. Jų čia yra apie 160. 
Mokiniuose mes matėme au
gant puikius ir sąmoningus Ee 
•tuvius, tokius lietuvius, kokius 
kažin ar sugeba auginti ir pati 
geriausia dabartinė Amerikos 
lie tuvių parapijinė ar kitokia 
mokykla...

**

Vasario 16 Gimnazijoje yra 
susijungusi, kaip niekur kitur, 
Didžioji ir Mažoji Lietuva. 

. Mažlietuvių vaikų, berods, yra 
net kiek daugiau, negu “did
lietuvių“. Jie čia bendrai auga 
būsimais lietuviško darbo švie
suoliais, kurie taip bus reika
lingi ateities laisvajai Lietu
vai. Tas, kas čia šiandien da
roma, atneš Lietuvai neapskai
čiuojamo pelno po dešimt ar 
dvidešimt metų. Nežinau ar 
galima taip išsireikšti, bet 
man rodos, kad tai yra bene 
pati vertingiausia lietuviško 
kapitalo investacija.

Kuo mes, 1 Amerikos lietu
viai, galėtuihe ir turėtume 
gimnazijai padėti, mėginsiu 
parašyti kitą kartą.

Skautų vyčių oktetas
Spalio 29 d. oktetas minėjo 

.savo trijų metų veiklos sukak
ti. Tą dieną Alksninių bute, 

" Maspethe, įvyko jaukus pobū
vis, kuriame dalyvavo okteto 
nariai ir jų artimi bičiuliai.

Per savo gyvavimo laikotar
pį oktetas turėjo daugelį kon
certų New Yorke ir aplinkinė
se vietovėse. Lapkričio mėn. 
oktetas dainuos , keturiuose 
koncertuose: Tarptautinėj mo
terų parodoj New Yorke, skau-r 
tų būklo atidarymo iškilmėse, 
RA T,F koncerte Brooklyne ir 
Lietuvos Kąriuomenės Šventės 
minėjime. \

Oktete šiuo metu dainuoja: 
Alf. Ilgutis, M. Ilgūnas, V. 6o- 
bužas, J. Lapurka. R. Kezys, 
V. Alksninis, G. Rajeckais ir 
L. Ralys. Oktetui vadovauja 
muz. M» Li*berskis. Okteto rei 
kalų vedėjas V. Alksninis.

Kelių gerų laikraščių rūpes
tingas skaitytojas gali dau
giau išmokti per metus, negu 
daugumas mokslininkų jų di
džiose skaityklose.

• F. B. Sanborn



Geat Neck 2-3389 
(Namų)

530 lietuvių džiovininkų 
tremtyje nori gyventi — pa
dėk jiems savo auka.

1955 m. lapkričio 11 d.

BROOKLYNO SANDARIEČIŲ VEIKLA
ALT Sandaros pirmos kuo

pos metinis susirinkimas įvy
ko spalio 14 d. Juozo Ambra
ziejaus kontoroje, # 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Pirmininkavo A. Novickis, 
sekretoriavo A. Ošlapas.

A. Novickis, kuopos pirmi
ninkas perskaitė paskutinio 
posėdžio protokolą. Toliau 
jis pranešė apie Sandaros kuo 
pos veikimą per paskutinius 
metus.

Buvo suruoštas Mykolo Sle
ževičiaus minėjimas.

Sandara dalyvavo L. Bend
ruomenės rinkimuose.

Sandariečiai dalyvavo lojalu
mo parade.

• Daugelis narių atsisako skai 
tyti laikraštį Sandarą, nes ji 
puola L. Bendruomenę, be to, 
nepaskelbia gautų kuopų na
rių mokesčių.

Buvo paminėtas san dar iečių 
suvažiavimas Wilkes Barre, 
Pa., įvykęs pereitais metais.

B. Novickienė surinko apie 
100 dol. Sruogienės parašytai 
Lietuvos Istorijai, kurią Įei- 
džia TMD.

Po paklausimų, paaiškėjo, 
kad pirmininkui Novickiu!, at
stovaujant Sandarą, teko da
lyvauti ir kalbėti keliuos mi
nėjimuos, būtent, M. Sleževi
čiaus, Balučio, St. Seimo, inž. 
Mačiūno.

Sandaros atstovai, Kregždie 
nė, Ošlapas, Makauskis, Ky
nastas, pernai metais dalyva
vo N. Y. Lietuvių Taryboje. 
J. Makauskis pareiškė, kad Ta
rybos darbai mažėja, nes jau
čiamas tautininkų grupės pa
syvumas. Be to, buvo paminė
ta įvairių grupių tarpusaviai 
nesutarimai renkant atstovus, 
pav., Buivydas kaltino katali
kus ir tautininkus, kad jie rė
me ‘ rinkimuose bolševikų kan
didatą.

Sandaros atstovais į Altą 
sekantiems metams išrinkti 
Ošlapas, Makauskis, Kregždie- 
nė, Varnas.

J. Ambraziejus pareiškė, kad 
anksčiau Sandara buvo stip
resnė ir siūlė kalbėti tik apie 
Sandaros reikalus, neliečiant 
Alto ir kitų organizacijų.

Į valdybą kitiems metams 
išrinkti: Novickis, Svipas, Oš
ia pas, Kynastas, Tercijonas ir 
Varnas.

šių metų .gruodžio mėn. su
eis 50 metų nuo Vilniaus Di
džiojo Seimo. Dėdė Ambrazie
jus, kuris buvo to Seimo daly
vis, pasisakė už Seimo sukak
ties minėjimą. Jis priminė ir 
kitą to Seimo dalyvį St. Kairį, 
kuris gyvena šiame krašte. 
Nutarta kviesti keturias sro
ves ruošti tą minėjimą.

V. F. Jankauskui už jo pa
siūlymą padaryti paskaitą a- 
pie etruskų kalbą, kuri esanti 
gimininga lietuvių kalbai, nu
tarta padėkoti ir apsvarstyti.

Posėdžio metu buvo apgai
lėta, kad jaunimas nesilanko 
į Sandaros susirinkimus ir vi
suomenės darbo našta tenka 
vyresnio amžiaus žmonėms.

Dr. V. Tercijonas

SKAUTŲ IR SKAUČIŲ 
VADOVAMS

šį šeštadienį, lapkričio 
d., skautų būkle įvyks svarbus 
posėdis Tauro Tunto vadovai 
renkasi 6 vai., Neringos Vieti
ninkijos vadovės — 6:30.

12

j

Skautu švente
šeštadienį, lapkričio 

New Yorko skautės ir 
švęs 'trejopas iškilmes: 
na įvyks kariuomenės 
minėjimas, oficialus 
būklo atidarymas ir 
Tunto krikštynos.

19 d. 
skautai 
tą die- 
šventės 
skautų 
Tauro

Programoje 4 v. p. p. iškil
minga Tauro Tunto ir Nerin
gos Vietininkijos sueiga, ku
rios metu žodį j skautišką jau
nimą tars ALB Tarybos p-kas 
plkn. J. Šlepetys. Į šią sueigą 
prašomi atvykti tik skautai ir 
skautės, Tėvų — Rėmėjų K- 
tas ir kviesti svečiai. Sueigos 
tikslas — paminėti kariuome
nės šventę. Sueigoje prašomi 
dalyvauti ir kitų vietovių su
važiavę skautai ir skautės.

Iškilminga akademija, sąry
šy su skautų būklo atidarymu 
ivyks 5 v. v. Akademijoje gar
bės svečiais jau pažadėjo daly 
vauti Liet. Gen. Konsulas J. 
Budrys, Lietuvos Laisvės K-to 
p-kas V. Sidzikauskas ir kt.

Meninės programos metu 
bus rodomos dvi spalvotos fil- 
mos iš praėjusios Dainavos 
stovyklos (dr. Avižonio ir G. 
Peniko), dainuos skautų vyčių 
oktetas ir bus eilė nuotaikin
gų skautiškų pasirodymų.

Po meninės dalies bus 
kiai, dainos ir žaidimai.

šventė įvyks Skautų Būkle, 
195 Grand St. Brooklyn N. Y. 
Visas vakaro pelnas skiria
mas skautų ir skaučių reika
lams.

šo-

TAI BUVO PRIEŠ 50 METU

MĖNULIENOS
Nauja mokslinė linkme

. mūsų literatūroje
Jau kuris laikas vienas ki

tas rašytojas radikaliai pasu
ka į astronomiją. Tai didžiai 
sveikintinas posūkis.*

Maceina savo “Saulės Gies
me’,’ Gliaudą “Gęstančia Sau
le” ir Mazalaitė “Saulės Taku’’ 
atnešė į astronomiją didelį 
daiktą. Tik gailestis ima, kad 
visi trys tą patį, šis astronomi
nis sambūris tarytum tyčia 
pasirinko svarstyti tą pačią 
saulę. Turbūt, jog didžiajai 
mūsų apšvietėiių daugumai ji
nai yra žinoma. Atseit, popu
liarumas jiems bus įpūtęs to
kį pasigėrėtiną astronomišką 
susiklausimą. Bet pasakykite 
man visgi, kodėl Maceina — 
kaip įrodęs dėsnį, jog vado
vaujamojo veiksnio atatranka 
yra didesnė už satelitinę trau
ką — negalėjo lemiamai iš
nagrinėti tokio Jupiterio, 
Gliaudą — kaip laimėjęs prie 
Oaklės Avės dvi nuostabiai 

.garbingas pergales be mūšio— 
Marso, o Mazalaitei, ar nede
rėjo užuot saulės taku kopti 
Pieno Taku link Grįžulo? ši
taip, mūsų galva, planingai 
darbą pasiskirsčius, ;būtų bu
vęs padėtas didesnis ir 
resnis mokslo indėlis į 
gaus kūnų sandėlį.

Pagalop, šių kritiškų 
mąstymų valandoje neobjekty
vu būtų neminėti Montrealio 
Akademinio Ansamblio pripa
žinto (Gaudeamus ir užuojau
ta akademikams) $500 vertės 
•talento, kuris (tai mes žino
me iš jo apsibūbninimo Nepri- % 
klausomoj Lietuvoj) įsirėžęs 
eiti į proistorę bei mokslo va
gą. Telydi tave, Mokslo Liūte, 
šioj naujoj vagoj to seno ir di
delio jaučio sėkmė! Ir gerai, 
ir gamtiška, kad mūsų poetai 
savo fcilo plauko sąvartoje nu
sikreipia nuo deivių į ledynus 
šaltuosius. Džiaukitės, puzinai, 
gimbutienės, duokit kelią, žen
gia nauji mokslo trimitai. Te- 
brėkšta Vytauto Didžiojo lai
kų Kossu giminės palikuonio 
atsidūsėjimų pažarai.

CionaHis

— Trims šei- 
prie Forest Par- 
po 5 kambarius 
savininkui. Di- 
Nauja aliejaus

NEATIDĖLIOKITE RYTOJUI
Nei vienos dienos negalite 

laukti, jei norite apdrausti sa
vo namus, baldus, automobi
lius, brangius kailinius ir tt.

Leiskite man parūpinti jums 
draudimo polisą jūsų pasirink- 

’ toje draudimo bendrovėje.
Jonas Juodis, Draudimo Bro

keris, 664 Jamaica Avenue, 
Brooklyn 8, N. Y. Tel AP 7-9454

Dirbančiųjų patogumui ma
no darbo valandos: Darbo die
nomis 6-8 v. v. šeštadieniais 
nuo 8 v.* r. iki 6 v. v.

įvai- 
dan-

susi-

Namai pardavimui per 
Orman & Michelson
RICHMOND HILL — Atskirai 
statytas vienai šeimai namas, 
6 kambarių, garažas. Garinė 
šildymo sistema. Storms & 
screens, air conditioner.. Gra
žioje gatvėje, arti susisiekimo 
ir mokyklų. Kaina $12,600. 
WOODHAVEN 
moms namas 
ko. Du butai 
tušti naujam 
delis sklypas,
šildymo sistema. Puikiai 'Užlai
komas. Kaina, $22,000. 
WOODHAVEN — Atskirai sta
tytas 7 kambarių namas. Dvie
jų šeimų. Vienas butas gali 
būti savininkui, o antras iš
nuomojamas be nuomų kont
rolės. Aliejum šildomas. Arti 
Jamaica Avenue linijos, mo
kyklų, bažnyčių, krautuvių. 
Puikus susiekimas. $13,990.

Morgičiai — Paskolos
Morgičius namams yra sau

giausias investmentas. Galima 
gauti iki 6%. Norintieji inves
tuoti, prašomi pas mus kreip
tis.

Apdrauda — Insurance 
Ar esate tinkamai apsidrau

dę? Jūsų apdraudos patikrini
mas jums nieko nekainuos, 
jeigu užeisite su palisais Į mū
sų įstaigą. Mes jums lietuvių 
kalboje išaiškinsime kokią ap
draudą jūs turite ir patarsime. 
Paskiausiu laiku įvyko daug | 
permainų apdraudose. Parūpi- £ 
name visokią apdraudą. Pas \ 
mus galima gauti apdraudą | 
atmokėjimui morgičiaus šei- x 
mos nario mirties atveju. Tu- x 
rint šią apdraudą, likusiems 
nereikės rūpintis.

ORMAN & MICHELSON 
REAL ESTATES — 

INSURANCE—MORTGAGE 
111-15 Jamaica Avenue 

Richmond Hill, New York 
Telefonas:

Virginia 6-1800

QUALITY MARKET
; VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET,
• NEW BRITAIN, CONN.

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
iliustruotas, turiningas, į-Jis

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00i 

MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
TeL LOcust 2-9229 - 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA

Jack J. Strikas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.

WEVD, 1330 kIL 
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J.

WAverty 63325

Juodašimčių valdžioje
Šiltas, gražus 1905 m. ruduo 

Ukrainoje, Aleksandrovske, 
Ekaterin. gub., dabar Zapo- 
rožje. Revoliucija. Fabrikų ir 
kitokių įmonių darbininkai 
steikuoja. Prie jų prisidėjo ge
ležinkeliečiai. Viskas apmirė. 
Valdžia išsigąsta. Galop mani
festas, sušaukiama valstybės 
dūmą. O gatvėse eisenos, dai
nuojant 
Teatro i 
nuoja 
choras, 
kauja 
praeivius ir čia pat primuša 
pasitaikiusį žandarą... Padėtis 
neaiški. Apsaugos nėra.

Pirmiausia atsipeikėjo įvai
raus plauko juodašimčiai ir 
pradėjo skleisti šlykščią pro
pagandą prieš žydus. Tuo lai
ku dirbau vaistinėje. Būdavo į- 
bėgs koks nors juodašimtis, 
visa gerkle rėkdamas: “Ar gir
dėjot? žydai popą papjovė...” 
Nespėjus tam išeiti, įbėga ki
tas: “žydai cerkvę sudegino...” 
Ir vis raginama mušti žydus.

Buvo surengta didžiulė eise
na į geležinkelio stotį, užimtą 
revoliucionierių. Eisenoje da
lyvavo dvasiškiai su ikonais ir 
vėliavomis. Kova tęsėsi visą 
dieną ir, kazokams padedant, 
stotis buvo užimta juodašim
čių. Iš abiejų pusių buvo aukų.

Po keleto* dienų prasidėjo 
žydų pogromai. Turtingiausias 
miesto prekybos kvartalas vir- ’ 
to griuvėsiais, 
nių nukentėjo, 
mo dieną buvo 
kės 
ra—padeginėjami namai. Mies 
te šeimininkavo juodašimčiai. 
Nuolatiniai girtuokliai, valka
tos tapo nebepažįstami. Jau 
pirmomis pogromų dienomis 
jie Vaikščiojo po miestą, apsi
vilkę brangiais rūbais ir kaili
niais. Jie buvo dienos didvy
riai.

Gyventojai išsislapstė. Dvie
jų daktarų šeimos slapstėsi 
vaistinės rūsy. Porą kartų mė
ginau išeiti į gatvę, bet buvau 
sulaikytas ir tardomas. Polici
ja nesirodė. Nebuvo tos dienos, 
kad į vaistinę neįsibrautų bū-

Pagal naująjį įstatymą 3,000 
liėtuvių galės įvažiuoti į Ame
riką, jei tu padėsi jiems savo 
auka ir garantijomis.

“Kas tu esi, aš buvau... Kas 
aš esu, tu gali būti...“ Aukok 
tremtiniams.

Buvęs tremtiny, nepamiršk 
savo vargo brolių tebeskurs- 
tančių tremtyje.

sieros

revoliucines dainas, 
rūmuose mitingas. Dai- 

žydaičių gimnazisčių 
žydų jaunuomenė šū- 
gatvėse, užkabinėdama

rys chuliganų, reikalaudami pi 
nigų. Vaistai buvo pardavinė
jami per langelį,.^ kaip pašte. 
Prie kiekvieno langelio, sau
gumo sumetimais, buvo padė
tos kelios stiklinės su
rūgštimi. Taip pat ir budėjimo 
kambary’. Pasitaikydavo nak
ties metu įsiveržimų į raštinę. 
Tokiu būdu nukentėjo du vai
stininkai.

Iš vidaus pusės, prie durų 
buvo pastatyti du metaliniai 
cilindrai su angliarūkštimi įsi
veržėliams atbaidyti. Kraną 
pasukus ir gazui pradėjus 
šnypšti, chuliganai išbėgioda
vo. Bet vėliau jie suprato ši
tą išdaigą ir vėl pradėjo rei
kalauti . pinigų, grąsindami iš
plėšti vaistinę. Pagalbos nebu
vo. Stengėmės geruoju susitar
ti neidami su jais į konfliktą. 
“Su žydais 
dirbsime ir 
vo jie.

Po keleto
griuvėsių išdygo nauji namai, 
atsirado naujos prekybinės į- 
staigos su senųjų žydų 
mis.

apsidirbome, apsi- z C

mėnesių ir ant tų

iškabo-

Mačius

4

ir metamos

Nemažai žmo-
Pirmą pogro- 

plėšiamos pre- 
į gatvę, o ant-

namas,

ir mažiau.
šeimų geras mūrinis na- 
aliejum šildomas. Gry- 
tik.$5,000. Pajamų virš

PARDUODAMA:
3-jų šeimų mūrinis 

aliejum šildomas. Pirkėjui 8 
kambarių butas. Kaina $8,000. 
Grynais $3,000.

3-jų šeimų namas su šildy
mu Ridgewoode, arti stoties. 
Kaina $9,000. Grynais $4,700 
arba

16 
mas, 
nais
$8,000.

27 šeimų gražus mūrinis na
mas su šildymu. Grynais $7,000 
Pajamų virš $12,000.

1-nos šeimos 6 kambarių na
mas, aliejum šildomas, visai 
atskiras, uždara veranda, ga
ražas. Kaina $12,000. Grynais 
$4,000. Ridgewoode.

JUOZAS GRABAU,
227 Bedford Ave. Brooklyn 11, 
N. Y. STagg 2-7525.

Patarimas yra geriausias 
mokytojas, tik mokslapinigiai 
brangūs. Carlyle

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, ■ Brooklyn, N. Y<
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

-r . r____ rir___ o i

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan Ave.,

Tel. EVergreen 7-4335
Brooklyn, N. Y

Koplyčia Laidotuvėm*

* MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-B ALTON,

Direktorius Reikalų Vedėjas
669 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
TeL Si-n 2-5043 NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ' DIREKTORIAI 

J. B. SHALINS 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotnvhn*

F. W. SHALINS, Jr.
84-92 Jamaica Avenue, 
Tri. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui 

Telefoną*. STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tri. NEwtc-n 9-4464

Visi Jie laidotuvių direktoriai išnuomoja

BALFo KONCERTAS
1955 metų Vajaus užbaigimo proga

ĮVYKS SEKMADIENĮ,

lapkričio 20d
4.30 PO PIETŲ

ŠV. STANISLOVO PARAP. SALĖSE,
Driggs Ave. ir Newell St. kampas, Greenpoint Brooklyne.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:
Apreiškimo parapijos CHORAS, akt. Henrikas KAČINSKAS 

SKAUTŲ OKTETAS ir kt.
Koncerto programai vadovaus VITALIS ŽUKAUSKAS.

Šokiams gros JOE THOMAS orkestras
ŠOKIAI IR BUFETAS IKI 11 VAL. VAKARO

Įėjimas $1.50, studentams ir moksleiviams $1.00.
Visas pelnas skiriamas lietuviams tremtyje.

Maloniai kviečiame visus atsilankyti.
1955 M. BALFo VAJAUS KOMITETAS

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo lapkričio mėn. 11 Iki 17 d.
“JUNGES HERZ VOLL LIEBE”

Heinrich Gretler—Paul Hoerbiger— Lore Frisch 
ir

“DAS JUF.NGSTE GERICHT”
Hans Holt—Oily Holzmann—KarlSkraup

Naujausia vokiška apžvalga.

M? and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS

BENDRI AUTO

937 Grand St.,
(Tarp Morgan

TeL EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

MALDUTIS
TAISYMO DARBAI

Brooklyn 11, N. Y.
ir Bashwick Ave.)

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

VISAME NEW YORKE NERASITE

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šoklus, ar prakalbas 
Paradise gali tilpti nuo 25 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTE
320*GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

— Grand 
iki 2000

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ. Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪSIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

-91 STEAMBOAT ROAD .
Telefonai

/’.Ima Kasmouūfė

GREAT NECK, L. I.

Greta Neck 2-1546
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PAS MUS
Dr. P. Karvelis, Vliko narys, 

P. Vainausko, LLK nario lydi
mas, lankėsi Vienybės redak
cijoje.

Vyt. Abraitis su žmona pra
eitą pirmadienį išskrido į Ber 
mūdą dviems savaitėms atos
togų.

Kun. P. Totoraitis, J. Kra- 
likauskas, J. Trečiokienė, S. 
Gudas, L Dilienė ir K. Trečio
kas sudaro komisiją viešai B- 
ALFo rinkliavai (lapkričio 14 
.19) vykdyti Newarke.
; J. Sirusas, E. Cekienė ir dr. 
B. Nemickas su žmona daly- 
.vavo tautinių korporacijų sam 
būrių suvažiavime Clevelande.

čiokas praneša, kad lapkričio
11 ir 12 d. SLA 5 apskritis ir .
Spaudos Klubas ruošia išvyką
i SLA vasamamj, Atlantic Ci-

J. Budrys, Lietuvos Gen. 
Konsulas, lapkričio 4 d. daly
vavo Guatemalos prezidentui 

.Carlos €/Annas pagerbti prieš- 
piečiuose/. kuriuos, ^New Y£rko. 
miesto- meras buvo surengęs 

k Waldorf-Astoria.
Bronė Spūdienė, žinoma vie

tos veikėja, praeitą šeštadienį
• su draugais paminėjo savo 

gimtadienį. Pobūvis įvyko jos

Stasys Birutis ir jo žmona 
Danutė lapkričio 3 d. susilau
kė gražias dukrelės, kuriai 

. var-duotas Ligijos-Jan Inos

M. Strumskienės ir J. 
basčio vestuvės nukeltos

Joku-

nes žentas < Robertas Norkus 
biznio reikalais turėjo skubiai 
išvykti į Europą.

Adv. A. Oštapas, P. Montvi-

B. Nemickas, dr. V. Viliamas,

sudaro naują -New Yorko Lie 
tutįų Tarybos valdybą.

• lįvauja American Artiste Pro-

fafa^ewlbrkag i rApylinkė
Mirė R. Džiovalis

Lapkričio 3 d. staiga mirė 
Romuldas Džiovalis, ilgamZis 
Vienybės skaitytojas ir platin
tojas Eliza be the. Buvo 64 me
tų amžiaus. Mirė dirbtuvėje 
nuo staigaus širdies priepuolio. 
Palaidotas praeitą pirmadienį. 
Liko žmona Uršulė, sūnus Pra
nas ir du anūkai. Velionis ki
lęs iš Ukmergės apskr., į šią 
šalį atvyko 1910 m.

Elizabetho lietuviai, kurių 
tarpe velionis buvo veiklus, jo 
pasiges. Užuojauta našlei ir 
sūnui.

G. Vikrildenės 
mirties metinės

Lapkričio 5 d. Antanas 
■rikas su dukterimis, žentais,

Vik-

nėjo * savo žmonos, velionės 
Grasildos Vikrikienės, mirties 
metines. Tą pačią dieną, 8,30 
vai. ryte, Angelų Karalienės 
parapijos bažnyčioje įvyko eg
zekvijos. Po bažnytinių apeigų 
Vikrlkų bute buvo pietūs, ku
riuose, be šeimos narįų, daly-

tautas ir’Elena Mikalauskai iš 
New Britain. Conn., Ksčenai- 
tienė su sūnum iš Bronx ir ei
lė kitų. Grasilda Vikrikienė 
miflė praeitų metų {Lapkričio 
3 d.

STUDENTAMS ŽINOTINA
šį sekmadienį, lapkričio 13 

d., Apreiškimo par. .patalpose 
įvyks Lietuvių Studentų Sąjun 
gos New Yorko skyriaus susi- 
rihkimas. Darbotvarkėje, vi
suotinas. suvažiavimas, studen
tų įdienos ir kiti einamieji 
kalaL..

rei-

ŽURNALISTAI IŠRINKO 
NAUJĄ VALDYBĄ

Praeitą sekmadienį Lietuvių 
Žurnalistų S-gos New Yorko 
Skyrius išsirinko naują vaidy
bą, f. kurią įėjo Bernabas Mi- 
kalauskas —:pirm., Juozas Va- 

. ' šio 21 d. Ėstų namuose, - New lakas — sekr., Kęstutis Cerke- 
ižd. Naująją revizi- 

Pranas

je, National Club Galleries, 
; 15 Gramercy Park, New Yorke.

Dr, E. Noakas, Karp. Neoli- 
tuania.valdybos- pirmininkas, 

r praneša/kad metinė korpora- 
* cijos šventė įvyks 1956 m. sau-

Ričardas Kontrimas ir jo or- 
kestras gros Vienybės 70 ’> me
tų sukakčiai .paminėti koncer
te, kuris įvyks 1956 m. vasario 
5 d. Webster Hall, New Yorke.

P. šimėnienė, Moterų Vie
nybes pirmininkė, praneša, kad 
lapkričio 15 d. 8 v. v. Damkų 
namuose, 86-04 94th St. Wood- 
bavene/ Moterų Vienybės na
rės ir viešnios renkasi savo il
gametei pirmininkei ir veikė
jai Marijonai'Strumškienei pa-

liūnas 
jos komisiją’ sudarė 
Narvydas, Vincas Jonikas ir 
Leonardas Žitkevičius.

V. Žukauskas, dramos akto
rius, šį šeštadienį dalyvauja 
su humoristine programa Bal- 
fo skyriaus ruošiamame vaka
re Kearny, N. J.

M.' Aleksiejienė, vienybietė 
iš Woodhaveno; neseniai mi
nėjo savo gimtadienį. Pobūvy
je dalyvavo artimiausi jos 
draugai. • •' '

TARPTAUTINĖ MOTERŲ PARODA
Amerika, anot prezidento 

Eisenhowerio, yra tautų tau
ta. Ir tos rasinės grupės, į A- 
meriką emigruodamos, atsive
ža savo meną, kūrybą, tradici
jas ir kt. Kitaip sakant, jos 
Amerikai atvežė savo kūrybos.

Tai įvairių tautų kūrybai 
iškelti, buvo suorganizuota ir 
dabar kasmet kartojama mo
terų iniciatyva, tarptautinė 
paroda, kurioje savo poviljoną 
kasmet turtingai ir meniškai 
įruošia ir lietuvių moterys, 

šios inicsia- 
Mot. Taryba

kilme. Mokyklos organizuotai 
atveda jaunuolius ir aiškina 
jiems, o šie nustemba, pama
tę r . ūsų gintarą, dar nematy
ta lietuvišką vėliavėlę, sužino 
a...e nelaimingus mūsų tėvy
nėje ir Vokietijoje likusius 
vaikus ir mielai aukoja jiems, 
reškia užuojautą.

Lapkričio 13 d., 
nį, 8-9 v. v. įvyks 
grama. Tars žodį
las J. Budrys. Programą išpil
dys operetės choras , skautų 
vyčių oktetas ir Maironio šešt. 
mokyklos taut, šokių grupė. 
Programai vadovauja Marijo
na Strumskienė.

šį sekmadie- 
lietuvių pro- 
gen. konsu-

ATITISYMAS

Paskiausiu laiku 
tyvos imasi Pab. 
ir Mot. Vienybė.

Visos parodoje 
čios tautinės grupės šiemet tu 
ri ir naujojo meno skyrius, ne 
vien liaudies dirbinių pavyz
džius. Kiti net iš muziejų at
gabeno vertingus eksponatus.

Lietuvių paviljonas taip pat 
neatsiliko. Mūsų energingų 
moterų pastangomis, šiemet jis 
žymiai didesnis ir nepalygina
mai turtingesnis, negu iki šiol 
būdavo. Yra mūsų dailininkų 
paveikslų, vertingų eksponatų 
iš keramikos, medžio /drožinių, 
įvairiausių gintaro išdirbinių, 
tautiniais raštais medžiagų ki
limėliams, pagalvėlėms, prijuo 
stems ir net tautiniams dra
bužiams. Taip pat įvairių ran
kdarbių: pirštinių, lietuviškų 
kalėdinių sveikinimų, dail. P. 
Lapės pieštų ir t. t. Parodoj 
stovi ir lietuviška, Chicago j e 
taip išgarsėjusi, Kalėdų

dalyvaujan-

eglu-

Lietuvių dalyvavimas 
do j e gal neturėjo tiek 
mės, Lietuvai esant nepriklau
somai, tačiau dabar, jai ken
čiant, yra net būtina brautis į 
svetimųjų tautinius jausmus, 
j ieškoti jų užuojautos. Viso
mis priemonėmis reikia skelb
ti, kad yra tokia lietuvių tau
ta, turėjusi 
vo kultūrą, 
žudoma.

Parodoje 
tautiniais
sios lietuvaitės ir aiškina sve
timiesiems, o šie gyvai domisi 
mūsų eksponatais, mūsų tau
ta, jos geografine padėtim ir

paro- 
reikš-

laisvę, turinti sa- 
istoriją ir dabar

visą laiką stovi 
rūbais apsirengu-

Parodykime solidarumą, tau 
tinį susipratimą — visi prisi
dėkime prie šio garbingo dar
bo bent atsilankymu. Parody
kime kiek galime pasauliui, 
kad mes esame darbšti, kury'- 
binga ir vieninga tauta. •

Emilija Cekienė

BALIUS GREAT NECKE
Great Necko Lietuvių 

Choras lapkričio 20 d., sekma- 
rengia rudens balių,’

Vyrų

diehį, 
kuris Įvyks Kasmočiaus salėje, 
89-91 
Neck, L. I., N. Y.

Steamboat Rd., Great

Programoje: Vyrų Choras, 
vadovauja muz. Myk. Cibas, 
rašytojas Vincas Jonikas, akor 
deonistas Vytautas Daugirdas 
ir linksmieji Dainos Broliai.

Po programos šokiai, 
Vic Sanders orkestrui, 
pradžia — 5 vai. p. p.

OPERETĖS CHORAS

grojant
Baliaus

choras
Moterų

MOTERŲ PARODOJE
Brooklyno. Operetės 

dalyvaus Tarptautinės 
parodęs lietuvių programoje,
kuri Įvyks šį sekmadienį, lap
kričio 13 d. New Yorke. Tįy- 
šium su tuo, penktadienį įvyks 
ta specialios repeticijos.

Vera Olienė, Sanitarinio dis- 
trikto prezidento Olio žmona, 
kaip Chicagos laikraščiai pra
neša, serga širdies liga.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
Šį sekmadienį, lapkričio 

d., 3 v. p. p. Lietuvių Sporto 
Klubo pirmoji komanda žai
džia New Farmers Ovai aikštė
je su Hoboken komanda. 1,15 
v. p. p. žais rezervinės.

13

1955 m. lapkričio 11 d.

New Yorko rezistentai

išrinko naują

t

pobūvis tose
Laisvės Namų

Praeitame Vienybės nume
ryje, korespondencijoje iš 
Stam fordo, per neapdairumą 
buvo pralęista Antaninos Bor- 
teweck pavardė. P-nia Borte- 
weck buvo pirmoji vietos Bal- 
fo skyriaus pirmininkė ir dau
giausia įkurdinusi tremtinių.

Lapkričio 4 d. Siliūnų bute 
įvyko metinis Amerikos Lietu
vių Rezistencinės Santarvės 
New Yorko skyriaus susirinki
mas. Pereitų metų veiklos ap
žvalgą padarė valdybos pirm. 
VI. Žilinskas. Iš viešųjų sky
riaus New Yorko visuomenei 
pasireiškimų paminėti du: pa
sikalbėjimas su prof. G. Mato- 
re ir pobūvis Bafltų Laisvės 
Namuose, ir prof. dr. D. Kri
vicko paskaita “Lietuvos val
stybės tarptautinis atstovavi
mas”, taip pat 
pačiose Baltų 
patalpose.

Susirinkimas
skyriaus valdybą: pirm. J. Gal- 
minas, sekr. Alg. Gureckas, 
ižd. L. Bielinkienė, narys V. 
Augustinas. Skyriaus Kontrolės 
Komisijon išrinkti: dr. J. Pet
kevičius, B. Rimgailienė ir G. 
Siliūniene.

Susirinkimo dalyviai pla
čiai aptarė skyriaus organiza
cinius ir veiklos reikalus. Re
zistencinės minties žurnalo — 
Santarvės egzistencijai patik- 
krinti dalyviai sudėto savąją 
dalį, sutardami ją dar gerokai 
papildyti. Be to, pasikeista 
nuomonėmis apie keturių lais
vųjų, nevlikinių grupių reika
lus, laisvinimo organizacijos 
problemas, apie jaunimo veik-

mis apie specialius Santarvės,. 
kaip rezistencinės organizaci
jos, rūpesčius ir veiklą. B.

MIRĖ
55Elzbieta Paškauskienė, 

metų amžiaus, gyvenusi 101-44 
Leferts Blvd. Richmond Hill, 
N. Y., mirė lapkričio 8 d. Liko 
du sūnūs, Robertas ir Jonas, 
brolis Lietuvoje ir marčios, 
Edna ir Rita. Laidojo šalins- 
kas. Palaidota St._ Charles ka
puose, Farmingdale, L. L Ve
lionė buvo kilusi iš Panevėžio.

_

r

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
MARIJONA STRUMSKIENĖ, savininkė

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedjjaa
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty-

kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St„ Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8802

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY/INVITED

YEAR

Latest Interest Rate 
Compounded Quarterly

Deposits made on or before I Oth business day of 
January, April. July and October and thei3rd business 
day of all months draw interest from the first of 

such months if left to the end of the quarterly 
d'vidend period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860 

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Your Deposit* in This Bank Are Fully Insured Up to SlS.OQC j
Member Federal Deposit Insurance Co oration

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR
CH. GLENN, Sav. ’ ’

Čigonų muzika — dainos — baletas. -Kas naktį šoktai kit 
čigonų europišku orkestru iki 3 vat ryto.

GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City :

JULIUS
WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS, RESTORANAS Į

r

I Q>

PARODOJE

atvež-

Pab. Mot. Tar. Moterų Vienybės valdybos.
V. R. Valantiejienč

,xį

: Bilietus prašoma pirkti tik pas lietuvius, nes tik tuo 
būdu bus suteikta parama pavilijonui išlaikyti ir trem
tiniams Europoje sušelpti.

*• 
t

Paroda atdara kasdien nuo 11 v. r. iki 11 v. v.
Patys lankykitės ir kitus, ypač Jaunimą, raginkite

PARK AVE. IR 34 ST. (Važiuoti IRT iki 33 St.) 
NEW YORKE.

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

įvyko Reižių 
69th Lane, 

dalyvavo Va- 
šeimų nariai,

net proanūkiai..

gražiausių užeigų Brooklyne ;
BROOKLYN 11, N?Y.

Stiklinis baras. Viena 
273 GRAND STREET, ’

Tel.' EVergreen 4-9533.
v-

YPAČ GAUSIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI

LIETUVIŲ PROGRAMOJE
Kuri įvyks šį sekmadienį, lapkričio 13 — paskutinę

JULIUS’ RESTAURANT
DAUGMAUDIS, 
Savininkas

Tej. Virginia 9-3112

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo jtaven teatro)

•iFTMtMitltf-aflWt/tf y,y*“

iHUI 'R PAVILIJONĄ
Tarptautinėje Motery

'7-parodos dieną— nuo 8 iki 9 vai vakare.
Bilietai gaunami pas. J. Ginkų, M. Strumskienės 

degtinės krautuvėje, Laimas knygyne, pas Pab. Mot. 
Tar. ir Moterų Vienybės nares.

Maspetho žinios
Neseniai Maspetho vienybie- 

tė Agnes Reižienė su savo vy
ru Pranu surengė savo tėve
liams, Jurgiui ir Marijonai Va- 
latskams, jų vedybų 50 metų 
sukakčiai paminėti puotą, šio
je puotoje, kilri 
namuose, 58-24 
Maspeth, N. Y., 
latskų ir Reižių 
anūkai ir
Taip pat giminės ir draugai: 
R. Kunigonienė su sūnumis iš 
St. Clare, Pa., B. Naveckaitė- 
Cetoni su vyru iš Shenandoah, 
Pa., M. •Kirvelavičienė iš Phila- 
/delphijos, Dekriai, Raulina- 
vičiai, Krolik-Stanonis, M. Mi^ 
(kalauskaitė-Rooney, Daunorai^ 
Pajaujienė ir kt. Ta proga su
kaktuvininkai gavo daug svei
kinimų ir dovanų. Visi jiems 
linkėjo sveikatos ir dar daug 
metų gyventi.

Juozas ir Marijona Tama
šauskai, - 62-32 60 Avė., Mas- 
pethe, savo namuose minėjo 
44 metų vedybų sukaktį. Ta 
pačia proga Juozas Tamašaus
kas paminėjo savo 65 metų 
amžiaus sukaktį. Dalyvavo abu 
sūnūs, Alfredas ir Viktoras, su 
žmonomis ir vaikais, duktė 
Marytė Valantiejienė su vyru 
ir vaikais, Narvilai, Rimkai ir 
kt. Gavo daug sveikinimų ir 
dovanų.

Jūsų korespondentė spalio 
20 d. gavo iš Lietuvos atviruką, 
kuriame pranešama, kad 1955 
m. rugsėjo 28 d. Eržvilke mirė 
Petronėlė Valantiejūtė, Water- 
burio lietuvių parapijos k.a- 
bono kun. J. J. Valantiejaus 
sesuo.

Vyt. BELECKAS
savininkas

.1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

JŪSŲ VISOKERIOPUI TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS ■

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn H, N. Y.
EV. 7-8247. • '••• • •'• .’

LIETUVIŠKI SŪRIAI
LieUiviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai Iš farmos 
tų, kiaušinių.
Atsiminkite:-Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristąto 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrii| Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonai jw 4-NS7

Matthew Mažeika
♦Gėlės pritstatomos J bet kalią

sviežl

šiems

8015 JAMAICA AVE

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB'
Kazys ir Alvina Birividai “ ’ >

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Gertaitaiči 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai,
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI

80 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. U 1st Avenue)

NEW YORK, N, Y<

P*




